
 

 

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE 

FAKULTA STAVEBNÍ  
KATEDRA HYDROMELIORACÍ A KRAJINNÉHO INŽENÝRSTVÍ  

 

 

 

 

 

 

 

 

STUDIE ZÁVLAHOVÉHO SYSTÉMU 
KLÁŠTERNÍHO AREÁLU SVATÝ KOPEČEK 

U OLOMOUCE 

 

BAKALÁ SKÁ PRÁCE 

 

ŠÁRKA ADENSAMOVÁ 

 

Vedoucí bakalá ské práce: Ing. Pavla Schwarzová, Ph.D. 

 

Praha 2017 



 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jse  předlože ou prá i pra o ala sa ostat ě a že jse  u edla eškeré 
použité i for ač í zdroje  souladu s Metodi ký  pok e  o eti ké přípra ě sokoškolský h 
zá ěreč ý h pra í.  

 

V Praze dne 28.5.2017       Šárka Ade sa o á 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mé poděko á í patří zej é a edou í akalářské prá e I g. Pa le S h arzo é, Ph.D. za 

odbornou pomoc a konzultace.  

Dále h ráda poděko ala za ěst a ů  projekč ího odděle í firmy IRIMON, spol. s r.o. za 

posk t utí e é pra e, ateriálů a žd  o hot ý h rad z o oru zá laho ý h s sté ů.  

V eposled í řadě děkuji še  lízký  za podporu při studiu a psa í této prá e.  

 

V Praze dne 28.5.2017       Šárka Ade sa o á 



 

 

Anotace 

Teoreti ká část akalářská prá e se za ý á postupe  á rhu auto ati ký h zá laho ý h 
s sté ů. Popisuje jed otli é krok  prá e a projektu, od o ez á e í projekta ta se situa í, 
přes á rh roz ístě í postřiko ačů, di e zo á í tru ího ede í, ý ěr hod ého od ího 
zdroje, jakož i ýhod  a e ýhod  jed otli ý h zdrojů. Následuje pojed á í o součas ě aktuál í 
kli ati ké z ě ě a její h dopade h a zá laho é s sté .  

Prakti kou částí je á rh auto ati kého zá laho ého s sté u a ád oří Bazilik  Na ští e í 
Pa  Marie a S até  Kopečku  Olo ou i. Ná rh o sahuje ýpočet láho é potře  a 
zá laho ého ožst í pro Olo ou ký kraj, á rh postřiko ačů, tru ího ede í, 
elektroi stala e a od ího zdroje pro da ý areál, čet ě di e zo á í dešťo ý h jí ek, a popis 
o ládá í s sté u a hladi o ého hlídá í. Na zá ěr je u ede  ýkaz ý ěr a kalkula e e .  

Klíčo á slo a: auto ati ký zá laho ý s sté , glo ál í z ě a kli atu, láho á potře a, od í 
zdroj 

 

The theoretical part of the bachelor thesis deals with the proceedings of schemes of automatic 

irrigation systems. It describes the individual steps of the project, from familiarizing 

the designer to the situation, the design of sprinklers, the design of the pipeline, the selection 

of a suitable water supply as well as the advantages and disadvantages of individual sources. 

This is followed by a discussion on the current climate change and its impacts on irrigation 

systems. 

The practical part is a suggestion of an automatic irrigation system in the courtyard 

of the Basili a of the Visitatio  of the Virgi  Mar  at S atý Kopeček i  Olo ou . The proposal 
includes the calculation of water needs and irrigation quantities for the Olomouc Region, 

the design of sprinklers, pipelines, wiring and water supply for a given area, including 

the design of rain reservoirs, and the description of system control and level monitoring. 

In conclusion, a statement of price and price´s calculation is given. 

Key words: automatic irrigation system, global climate change, water need, water supply  



 

 

Obsah 

1 Teoreti ká část ..................................................................................................................8 

1.1 Ú od ..........................................................................................................................8 

1.2 S atý Kopeček ...........................................................................................................9 

1.3 Postup á rhu auto ati ký h zá laho ý h s sté ů ................................................ 14 

1.3.1 Získá í i for a í o poze ku ............................................................................ 14 

1.3.2 Vol a a posouze í od ího zdroje .................................................................... 14 

1.3.3 Plá  poze ku a rozčle ě í a plo h  ............................................................... 18 

1.3.4 Vý ěr t pů postřiko ačů a ikrozá lah  .......................................................... 18 

1.3.5 Roz ístě í postřiko ačů .................................................................................. 18 

1.3.6 Rozděle í postřiko ačů do sek í ....................................................................... 22 

1.3.7 Seskupe í sek í, á rh u ístě í ša hti  ........................................................... 22 

1.3.8 Opti aliza e tras ede í .................................................................................. 23 

1.3.9 Di e zo á í tru í h roz odů......................................................................... 23 

1.3.10 Ná rh čerpadla................................................................................................. 27 

1.4 Kli ati ká z ě a ..................................................................................................... 28 

1.4.1 Kli ati ká z ě a  ČR ..................................................................................... 31 

1.4.2 Důsledek kli ati ké z ě  pro zá laho é s sté  .......................................... 32 

2 Prakti ká část .................................................................................................................. 33 

2.1 Teré í průzku  ..................................................................................................... 33 

2.2 Sta o e í tříd  ze i  ............................................................................................ 39 

2.3 Výpočet láho é potře  ......................................................................................... 44 

2.4 Diskuse od í h zdrojů ............................................................................................ 47 

2.4.1 Dešťo á oda ................................................................................................... 47 

2.4.2 Kopa á stud a ................................................................................................. 48 

2.4.3 Vodo od í řad ................................................................................................. 50 

2.4.4 Zá ěr................................................................................................................ 51 

2.5 Ná rh postřiko ačů .................................................................................................. 52 

2.5.1 Rozděle í postřiko ačů do sek í ....................................................................... 55 

2.6 Ná rh tru ího ede í a elektroi stala e ................................................................ 57 

2.6.1 Tru í ede í ................................................................................................... 57 

2.6.2 Elektroinstalace ............................................................................................... 58 

2.7 Ná rh dešťo é jí k  ................................................................................................ 59 



 

 

2.7.1 Výpočet o je u dešťo é jí k  a základě deště a plo h  stře h  .................... 60 

2.7.2 Výpočet o je u dešťo é jí k  a základě požada ku zá lah  ......................... 61 

2.7.3 Ná rh aku ulač í h jí ek ............................................................................... 61 

2.8 Vol a o láda í jed otk , hladi o ého hlídá í a čerpadla ......................................... 64 

2.8.1 O láda í jed otka ............................................................................................ 64 

2.8.2 Hladi o é hlídá í ............................................................................................. 64 

2.8.3 Čerpadlo .......................................................................................................... 66 

2.9 Na rže é ko po e t  a kalkula e e  .................................................................. 68 

2.10 Zá ěr ....................................................................................................................... 71 

3 Sez a  použité literatur ................................................................................................ 72 

4 Sez a  o rázků .............................................................................................................. 75 

5 Seznam tabulek ............................................................................................................... 76 

6 Sez a  příloh ................................................................................................................. 77 

7 Sez a  ýkresů............................................................................................................... 77 

 



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

8 

 

1 Teoretická část  
1.1 Úvod  

Té a s é akalářské prá e jse  si z olila a základě ého záj u o zá laho é s sté . Te  
započal  . se estru studia, kd  js e ěli před ět Vod í hospodářst í kraji  ,  ě ž se 

i o ji é pro íral  zá lah  s Ing. Pavlou Schwarzovou, Ph.D. Tehd  jse  získala základ í 
po ědo í o pro le ati e zá laho ý h s sté ů a to zej é a  ze ědělst í, řeše í otázk  
su ha a podo ě.  

Po e tré ě su hé  létu v roce  js e se ši h i přes ědčili, že do udou a udou 
zá lah  ut ostí. Ať už z iňuje e pří ý dopad a ze ěděl e či zahrádkáře, e o a každého 
z ás, kdo iděl prahlou egeta i, apříklad  parku. V důsledku z ě  kli atu ůže e 
v udou u očeká at podo é situa e a ěli ho  se a ě připra it.  

S é z alosti jse  se rozhodla prohlou it spl ě í  od or é pra e e fir ě IRIMON, spol. s r.o., 
kde jse  se ě o ala zej é a projekto á í zá laho ý h s sté ů na zahradá h rodi ý h 
do ů. Má spoluprá e s fir ou pokračuje dodnes for ou rigád . Tak jse  se dostala 
k ož osti řeše í zá lah  ád oří azilik  a S até  Kopečku  Olo ou i.  

Na projektu ě zaujala přede ší  pro le atika zdroje od . V ístě jsou o e ě pro lé  
s od í i zdroji, proto bude potře a zít do ú ah  še h  ož osti i jejich kombinace.  

Další zají a ost pro ě předsta o al  ýz a ost a histori ká a du ho í hod ota da ého 
areálu, který při ítá roč ě espočet á ště íků a ohužel e í  součas osti  adek át í  
te h i ké  sta u. Dík  u ol ě í dota í z E ropské U ie je elká ša e, že se  lízké 

udou osti tato situa e zlepší. Do elko é o o  areálu sa ozřej ě patří i údrž a zele ý h 
plo h. V součas osti je trá ík íst  zažloutlý a řídký a tí  z teč ě kazí esteti ký doje  
z pa átk  jako elku, a ož je i stala e zá laho ého s sté u ideál í  řeše í .  

  



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

9 

 

1.2 Svatý Kopeček  

S atý Kopeček se a hází a se ero ý hodě statutár ího ěsta Olo ou . Od centra Olomouce 

je zdále   k . (1)  

 

obr.  1.2.1 Poloha S atého Kopečku  rá i repu liky  

(zdroj: https://mapy.cz/)  

 

 

obr.  1.2.2 Poloha S atého Kopečku zhlede  k e tru Olo ou e  

(zdroj: https://mapy.cz/)  

  



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

10 

 

Geologi ké podloží je t oře o zej é a k artér í  ka e itý  až hli ito-ka e itý  
sedimentem. (2)  

O last spadá do po odí Mora  h drologi ké pořadí -10-01-001 (3)). Je ted  součástí po odí 
Du aje a ú oří Čer ého oře a Atla tského o eá u.  

 

obr.  1.2.3 Mapa po odí ČR  

(zdroj: http://www.kr-jihomoravsky.cz/archiv/ozp/plany_oblasti_povodi_moravy_a_dyje/Navrh_POP_Morava/)  

  



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

11 

 

Do i a tou S atého Kopečku je pout í areál, sestá ají í z baziliky Na ští e í Pa  Marie, 
dále o t ý h a účelo ý h udo  a a itů s kaplí. Je e ý  arok í  díle  . a počátku . 
stol., jeho ýsta  a ýzdo  se zúčast ili před í u ěl i tehdejší do . (4)  

 

obr.  1.2.4 Lete ký s í ek klášter ího areálu a S até  Kopečku  

(zdroj: https://mapy.cz/)  

 

 

obr.  1.2.5 Bazilika Na ští e í Pa y Marie  

(zdroj: http://www.discover-ce.eu/tourist-products/unesco-heritage/czech-republic/olomouc-holy-trinity-column/)  

Za pres táře  kostela je rozsáhlé ád oří se sousoší  s . Nor erta uza ře é do půlkruhu 
ote ře ý  a ite  s křížo ou estou, do jehož středu je esta ě a kaple J é a Pa  Marie. 

(5)  



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

12 

 

 

obr.  1.2.6 Nád oří se sousoší  s . Nor erta - plo ha pro zá lahu  

(zdroj: http://jam53.rajce.idnes.cz/Svaty_kopecek_-_Olomouc_2013/)  

Areál kostela Na ští e í Pa  Marie, a it  s kaplí J é a Pa  Marie, sousoší s . Nor erta, 

již í reside e, se er í reside e, jakož i sousoší s . Ja a Nepo u kého jsou od 3. 5. 1958 

zapsá  a sez a u kultur í h pa átek pod čísle  15131/8-1829, ustanovený  záko e  
č. /  S . Záko  České árod í rad  o stát í pa átko é péči . (6)  

Výňatek z §  z í ě ého záko a / :  

"  Vlast ík kultur í pa átk  je povi e  a vlast í áklad pečovat o její za hová í, udržovat ji 

v do ré  stavu a hrá it ji před ohrože í , poškoze í , z ehod o e í  e o od ize í . 
Kultur í pa átku je povi e  užívat pouze způso e , který odpovídá její u kultur ě 
politi ké u výz a u, pa átkové hod otě a te h i ké u stavu. Je-li kultur í pa átka 
v společe ské  vlast i tví, je povi ostí orga iza e, která kultur í pa átku spravuje e o ji 
užívá e o ji á ve vlast i tví, a jejího adříze ého orgá u v tvářet pro pl ě í uvede ý h 
povi ostí vše h  potře é předpoklad . 

 Povi ost pečovat o za hová í kultur í pa átk , udržovat kultur í pa átku v do ré  
stavu a hrá it ji před ohrože í , poškoze í , z ehod o e í  e o od ize í  á také te , 
kdo kultur í pa átku užívá e o ji á u se e; povi ost ést áklad  spoje é s touto péčí 
o kultur í pa átku á však je  tehd , jestliže to v plývá z práv ího vztahu ezi í  
a vlast íke  kultur í pa átk . 



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

13 

 

 Orga iza e a o ča é, i kd ž ejsou vlast ík  kultur í h pa átek, jsou povi i si počí at tak, 
a  ezpůso ili epříz ivé z ě  stavu kultur í h pa átek e o jeji h prostředí a eohrožovali 
za hová í a vhod é společe ské uplat ě í kultur í h pa átek."  

Vlast íke  z í ě ý h o jektů je Králo ská ka o ie pre o strátů a Straho ě, Straho ské 
ád oří / , Hradča ,  Praha . (7) 

Projekt zá lah  ád oří klášter ího areálu a S até  Kopečku u Olo ou e je plá o á  jako 
součást rozsáhlé reko struk e azilik  a přilehlý h o jektů, která ude fi a o á a z dota í 
E ropské u ie. Člá k  z i ter eto ý h de íků, pojed á ají í o tě hto dota í h, se a hází 
v příloze . T to člá k  ho oří hla ě o reko struk í h o jektů a úpra  zele ě jsou z í ě  
spíše okrajo ě.  

Plo ha pro zá lahu je az ače a a obr.  1.2.7 V z ače í za lažo a é plo h . Jed á se 

o trá ík a ád oří azilik , ez ýsade . Celko á ý ěra trá íku či í zhru a   2. 

Plo ha je ohra iče a a ite  a sa ot ou azilikou. V e trál í části se a hází sousoší 
sv. Nor erta a ád oří křižují lato é cesty.  

 

obr.  1.2.7 Vyz ače í za lažo a é plo hy 

(zdroj apo ého podkladu: https://mapy.cz/)  

 

  



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

14 

 

1.3 Postup návrhu automatických závlahových systémů  

1.3.1 Získání informací o pozemku  

Ná rh auto ati kého zá laho ého s sté u začí á žd  podro ý  poz á í  řeše ého 

pozemku a přes ých požada ků majitele. Projektant se sez a uje se situa í uď oso ě pří o 
a ístě, e o ejčastěji prostřed i t í  ko i a e s í ků da é lokalit  a takz a ého 

osazo a ího plá u. Te to ákres o sahuje z ače í plo h s růz ý i druh  egeta e, plo h 
epropust ý h, které za lažo á  e udou apříklad parko iště, zahrad í hod ík , 

příjezdo á esta  a plo h zasta ě ý h. Plo h  s ýsad ou je ut o odlišit od plo h trá íku 
a u ést, jaká egeta e se zde a hází či ude a házet. Je také důležité popsat eza lažo a é 
plo h , a  a ě projekta t ral ohled - jako příklad h u edla, že e ětši ě případů 

e ý á pro lé , kd ž postřiko ač je ě dostřík e a o ru ík, ale u podezdí k  do u už by 

se to stá at e ělo.    

Veli e důležitá část, která ohužel ý á  osazo a í  plá u ze stra  zákaz íka často 
opo íje a, je přes é zakresle í u ístě í o iliáře, jako apříklad sušáku a prádlo, 
zahrad ího á tku, azé u e o,  případě eřej ý h prostra st í, la p, la iček či 
odpadko ý h košů. Může se stát, že je tako ýto edostatek odhale  až při sa ot é i stala i 
s sté u a to způso í epříje é ko plika e.  

Dále je projekta t o ez á e  s podro ější i i for a e i, jako je t p od ího zdroje a jeho 
tlak a di e ze, zdroj elektri ké e ergie, ede í i že ýrský h sítí, propust ost podloží, s ažitost 
teré u a podo ě.  

 

1.3.2 Volba a posouzení vodního zdroje  

Řeše í od ího zdroje je klíčo ý  ode  á rhu každého zá laho ého s sté u. Rozlišuje e 
pět základ í h zdrojů od , a to kopa é a rta é stud , odo od, odu dešťo ou a vodu 

z po r ho ý h zdrojů. Při ol ě hází e z ož ostí da é lokalit . Posuzuje e e o á 
hlediska, zej é a pak áklad  a filtra i, čerpá í, údrž u a pro oz a  eposled í řadě e  

od ého a stoč ého.  

 

1.3.2.1 Kopané a vrtané studny  

Stud ič í oda je o e ě po ažo á a za el i hod ý zdroj od  pro zá lahu. Její espor ou 
ýhodou je, že alé od ěr  zatí  ejsou zpoplat ě , jak je u ede o  Hla ě X, § , druhé  

odstavci Vod ího záko a /  S . :  

"Poplatek se eplatí za skuteč ý od ěr podze í vod  z jed oho vod ího zdroje e ší e o 
rov ý  000 m

3
 za kale dář í rok e o e ší e o rov ý  3

 v každé  ěsí i kale dář ího 
roku, dále za od ěr  povole é k účelu získá í tepel é e ergie, za od ěr  vod  ke s íže í 



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

15 

 

z ečiště í podze í h vod, za od ěr  vod  ke s ižová í jeji h hladi  a za od ěr  vod  slouží í 
h drauli ké o hra ě podze í h vod před z ečiště í ."  

Z toho pl e, že ajitelé zahrádek rodi ý h do ků ý ají od poplatků oproště i, ale ětší h 
od ěrů, jako jsou apříklad sporto í plo h  či park , se to již etýká. Nelze o še  loučit, že 
s ohlede  a edá é su hé o do í e udou še h  od ěr  ěře  a později zpoplat ě .  

Také je tře a počítat s tí , že sa ot é z udo á í stud  z a e á fi a č í i esti i, taktéž 
zakoupe í čerpadla a jeho ásled ý pro oz, ýdaje za elektri kou e ergii a údrž u.  

Zej é a u rta ý h stude  je tře a ko trolo at případ é he i ké či e ha i ké z ečiště í 
vody. Po or á čerpadla e rtu asá ají je é úlo k  ze stě  rtu. Nej í e pro lé o é jsou 
v to to ohledu o é rt , které o sahují elké ožst í ečistot z iklý h při sa ot é  

rta í stud . Kopa é stud  ý ají z tohoto hlediska hod ější. V případě ýsk tu soký h 
ko e tra í ěkterý h e odě o saže ý h látek apříklad železa či áp íku , ůže do házet 
k poškozo á í pr ků zá laho ého s sté u a ohou ýt egati ě o li ňo á  i sa ot é 
za lažo a é rostli . Jed á se ale o ýji eč é případ . (8 str. 7)  

Nespor ou ýhodou kopa ý h stude  je fakt, že jsou s hop  aku ulo at o je  od , který 
ůže e uží at ih ed, ez ut osti přepouště í do další jí k . Vrta é stud  tuto last ost 

e ají a zařaze í jí k  se zde stá á prakti k  ut ostí. Hla í  dů ode  je již z í ě á 
ee iste e aku ulač ího prostoru, ale es í e opo e out a i o hra u sa ot ého rtu. 

Kd ho  ode írali pří o z ěj příliš sil ý  čerpadle , sta uje e se e ezpečí, že tí  rt 
e á rat ě z ehod otí e. Aku ulač í jí ka ůže také sloužit jako sedi e tač í ádrž 

pro odstra ě í části e ha i ký h ečistot, a které je oda z rta ý h stude  á h l á, jak je 
s ětle o ýše.  (9 str. 10) 

Často se  případě edostatku od  použí á pří é auto ati ké přepojo á í zdroje od  
ze studny na vodovod a azpět. (10)  

 

1.3.2.2 Vodovodní řad  

Napoje í auto ati kého zá laho ého s sté u a odo od í řad se je í jako řeše í s ad é, 
dostup é každé u a z hlediska počáteč í i esti e ýhod é. Z tě hto dů odů je také el i 
hoj ě uží á o, zej é a a zahradá h. Z hlediska pro oz í h ákladů je o še  te to způso  

ezko kure č ě ejdražší. Ce  pit é od  za m3  růz ý h částe h ČR jsou idět na obr.  1.3.1 

Ce a od   okres í h ěste h  ro e . V ěkterý h o í h je uplatňo á a d ousložko á 
cena vody.  

Na základě dat k . .  je e a od ého a stoč ého ej ižší  o i Ža erk - ,  Kč 
za m3 ( ,  Kč od é, ,  Kč stoč é, e  čet ě % DPH  a ej šší  Tá oře - 

114,59 Kč/ 3. ( ,  Kč od é, ,  Kč stoč é čet ě % DPH. Zde se uplatňuje i druhá 
složka e , odhad utá a  ,  Kč roč ě za od ěratele pro odelo ý příklad odovodu 

s průtoke  ,  m3/h, rozpočítá a dle spotře   litrů a oso u, rok a 3 osoby v do á osti.) 
(11) 



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

16 

 

Ce a od  ezi lét   a  zrostla í e ež čt ři eti áso ě – bez ohledu a to, že 
spotře a od   to to o do í klesla na polovinu. Jed í  z hla í h dů odů zdraže í ad 
rá e  ěž é i fla e je to, že dří e e a od  eodpo ídala skuteč osti. Stát tehd  doto al její 
čiště í, dodá í e o udo á í ka aliza í a fakti k  tak platil ětší část ákladů za spotře itele. 
Po ásled é pri atiza i zajišťují t to služ  soukro é společ osti ez dota í ze stát ího 
rozpočtu. (11)  

 

obr.  1.3.1 Ce a ody  okres í h ěste h  ro e   

(zdroj: http://www.skrblik.cz/energie/voda/cena-vody/)  

Při uží á í pité od  a zá lahu je ož é zreduko á í poplatku za stoč é, jak u ádí Vod í 
záko , §  odstavec 7:  

"Jestliže od ěratel vodu doda ou vodovode  zčásti spotře uje ez v puště í do ka aliza e 
a toto ožství je prokazatel ě větší ež  3

 za rok, zjistí se ožství v pouště é odpad í 
vod  do ka aliza e uď ěře í , e o od or ý  výpočte  podle te h i ký h propočtů 
předlože ý h od ěratele  a ověře ý h provozovatele , pokud se přede  provozovatel 
s od ěratele  edohodli ji ak. "  

Přesto, že se oda z odo odu je í jako čistá a tí  hod á pro zá lahu ez ut osti její úpra , 
je i zde potře a osadit filtr e ha i ký h ečistot. Dů ode  je zej é a o hra a s sté u 
po případ é odstá e, kd  se při opěto é  spuště í ohou z potru í u olňo at shluk  
usaze i , i krust  a další ečistot . (8 str. 8) 

Voda  řadu e í přírodě lízká, jako oda z ostat í h zdrojů a zej é a k ůli o sahu hloru je 

pro rostli  é ě hod á. Fakte  o še  je, že se  součas é do ě hloruje é ě, ež 



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

17 

 

v i ulosti, čí ž je epříz i ý li  i i alizo á . (9 str. 10) Ma i ál í o sah ol ého hloru 
v pit é odě je urče  hláškou /  S . a či í ,  g/l.  

V reak i a su ho  létě  začal  o e v letech 2015 i 2016 dá at hlášk  o ezují í e o 
zakazují í zalé á í odou z odo odu pod hroz ou pokut . (12) Je ted  ejisté, jak ude 
do udou a odo od í řad užitel ý jako zdroj pro zá lahu a lo  hod é hledat 
alter ati , e o alespoň řad o ezit pouze a zdroj zálož í k ji é u - apříklad již z í ě é 
přepojo á í ze stud , popřípadě dopouště í dešťo é jí k . Zákaz í i o še  stále často řeše í 
s odo ode  žadují a  ěkterý h lokalitá h ý á o tíž é ajít alter ativu.  

 

1.3.2.3 Dešťová voda  

Dešťo á oda je pro rostli  ejlepší  zdroje  zá lah , jak z dů odu její teplot , která ý á 
šší ež u ostat í h zdrojů, tak ízké i eraliza i. Je í se jako zdroje  le ý , a šak je ut á 

i esti e do hod é aku ulač í jí k . Vzhlede  k o sahu elkého ožst í e ha i ký h 
ečistot es í e opo e out také fi a č í ároč ost filtra e.  

Dešťo á oda ikd  e ůže ýt jedi ý  zdroje . Vžd  je uží á a  ko i a i se zdrojem 

další , ětši ou s dopouště í  odou stud ič í či z odo od ího řadu. Nikd  totiž 
edokáže e aaku ulo at dostateč é ožst í dešťo é od , a ho  li s hop i pokrýt 

potře u zá lah   su hé  o do í. Dopouště í je do ré zauto atizo at, přiče ž je s aha 
dosáh out tako é hladi , a  lo ož é dopouště ou odu ih ed odčerpat a eza írat tak 
v jí e ísto pro dešťo ou odu. (13) Ch e e a i alizo at po ěr užití dešťo é od  
na elko é spotře ě, který či í a -40 % od  potře é pro záli ku, přiče ž u alý h 
poze ků ý á toto číslo šší, u ětší h aopak ízké. (8 str. 8) 

 

1.3.2.4 Povrchová voda  

Po r ho á oda je uží á a přede ší  u elký h s sté ů, jako jsou golfo á hřiště a 
ze ědělské plo h , kde  e lo ož é použít ji ý zdroj, protože potře a zá laho é od  je 
o ro ská. V užití po r ho é od  jako zdroje pro zá laho ý s sté  s se ou ese ěkolik 
pro lé ů. Je pro le ati ká přede ší  z dů odu sokého z ečiště í, jak e ha i kého, tak 

iologi kého, ož  důsledku z a e á elké áklad  a její čiště í.  (9 str. 10) 

Od ěr z po r ho ý h zdrojů pro zá laho ý s sté  žd  žaduje po ole í od odoprá ího 
úřadu, jak je u ede o e /  S . Vod í  záko ě, § , odstavec 1:  

"Povole í k akládá í s povr hový i e o podze í i voda i dále je  "povole í k akládá í 
s voda i"  je tře a 

a) jde-li o povr hové vod  a ejde-li při to  o o e é akládá í s i i 
1. k jeji h od ěru, 
2. k jeji h vzdouvá í, popřípadě aku ula i, 
3. k v užívá í jeji h e ergeti kého pote iálu, 



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

18 

 

4. k užívá í tě hto vod pro hov r  e o vod í drů eže, popřípadě ji ý h vod í h živoči hů, 
za účele  pod iká í, 
5. k ji é u akládá í s i i,"  

 

1.3.3 Plán pozemku a rozčlenění na plochy  

Projekta t hází z osazo a ího plá u. Kreslí se  ěřítku, o kle : , : , :  či : . 
Je ut á alespoň jed a ko trol í kóta, a  se za ezilo případ é u o lu při překreslo á í 
plá u do ýpočet ího progra u. Dále je pro ětší přehled ost opatře  po ěr ý  ěřítke . 
Plá  je orie to á  dle s ěto ý h stra  a je zde za ho á o čle ě í plo h.  

K tě to účelů  se  projekč í h ka eláří h zá laho ý h s sté ů ejčastěji použí á progra  
AutoCAD. E istují i spe ializo a é progra  pro á rh auto ati ký h zá laho ý h s sté ů, ale 

ětši ou slouží spíše pro á rh jed odu hý h s sté ů o ěkolika postřiko ačí h sa ot ý  
zahrádkáře . T pi ký  příklade  je soft are M  Garde  od společ osti GARDENA, ol ě 
dostup ý o li e. (14)  

 

1.3.4 Výběr typů postřikovačů a mikrozávlahy  

O e ě rozlišuje e ásledují í způso  zá lah : pod ok, přero , ýtopa, podze í zá laha, 
postřik a zá lahu lokalizo a ou, ezi kterou řadí e kapko ou, odo ou a ikropostřik.  

Pro trá ík je ejideál ější zá laha podze í. Voda je dopra o á a pří o ke koře ů  rostli  
a e í o li ě a ýpare . Pro ětší plo h  je o še  toho řeše í příliš áklad é, proto je 

ejčastější  způso e  postřik. O e ě postřiko ače dělí e a rozprašo a í a rotač í, dle 
pro ede í poto  a ýsu é a e ýsu é. (8 str. 56)  

Zahrad í ýsad  se za lažují zpra idla zá lahou lokalizo a ou, ted  kapko a í  potru í , 
odo ou ikrozá lahou či ikropostřike . Solitér í stro  ohou ýt z lášť posíle  

podze í zá lahou.  

 

1.3.5 Rozmístění postřikovačů  

Roz ístě í postřiko ačů se azý á spo . Jde o jeji h půdor s é roz ístě í tak, a  la 
zajiště a o ož á ej ětší ro o ěr ost postřiku. O klý je spo  čt er o ý, trojúhel íko ý 
a li io é řaze í (obr.  1.3.2 Spo  postřiko ačů).  



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

19 

 

 

obr.  1.3.2 Spo y postřiko ačů  

zdroj: Škole í i stalač í h fire  IRIMON, spol. s r.o. - Základ í pra idla pro á rh a o táž AZS, 31. 1. 2017, 

Praha 9, školitel I g. Petr A to h)  

Vol a spo u zá isí přede ší  a t aru za lažo a é plo h . Nejčastěji uží a ý i jsou spo  
čt er o é a trojúhel íko é, které se dají užít jak a plo h  pra idel é, tak a epra idel é. 
Z hlediska ro o ěr osti postřiku je ejlepší spo  trojúhel íko ý, který je hod ější i a el i 
nepra idel é plo h . Li io é řaze í se a rhuje spíše ojedi ěle a to a ýraz ě úzké a dlouhé 
plo h . Jelikož dosahuje e ší srážko é ýšk , e í ož é ho a jed é sek i ko i o at 
s ji ý  spo e . (8 str. 67) 

Hla í  požada ke  a každý s sté  je ro o ěr ost zá lah . Pokud je zá laha trá íku 
ero o ěr á, pra děpodo ě se  ploše zač ou t ořit ísta s růz ý i zele ý i a žlutý i 

odstí  trá , ož půso í eli e eesteti k . Následují í o rázek obr.  1.3.3 Důsledk  
esprá ého roz ístě í postřiko ačů  zo razuje příklad el i špat é ol  roz ístě í 

postřiko ačů a fot alo é  hřišti. Zde se t ořil  kruž i e  ezprostřed í lízkosti 
postřiko ače, kde je šší srážko á ýška, ásleduje oblast se zažloutlou trá ou, kde je již 
zá laha edostateč á a  případě dodrže í spo u a záje ý h zdále ostí postřiko ačů,  
zde za lažo al i postřiko ač soused í. Vidí e, že a íste h, ka  dosahují d a postřiko ače, je 
zdra á zele á trá a. Plošk , ka  estříká a i jede  za lažo ač, se zdají ýt té ěř ez trá íku.  



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

20 

 

 

obr.  1.3.3 Důsledky esprá ého roz ístě í postřiko ačů  

(zdroj: http://sport365.hu/magyar-foci,labdarugo-nb-iii,hogy-nezhet-igy-ki-egy-focipalyat,84172) 

S aží e se ted  dosáh out stej é srážko é ýšk  a elé ploše. Nej hod ější záje é 
u ístě í je grafi k  z ázor ě o a distri uč í kři e postřiko ačů. (obr.  1.3.4 Distri uč í 
kři ka postřiko ače)  

 

obr.  1.3.4 Distri uč í kři ka postřiko ače 

(zdroj: https://zavlahy.irimon.cz/clanek_obecna_pravidla_navrhu_automaticke_zavlahy) 

Ideál ě  ěla ýt součte  srážko ý h ýšek d ou proti so ě stříkají í h postřiko ačů, 
u ístě ý h jede  od druhého přes ě e zdále osti polo ěru dostřiku, odoro á čára. 



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

21 

 

A ho  tohoto dosáhli, je el i důležité dodržo at zásadu, že a se e soused í postřiko ače 
dostřík ou. (8 str. 70)  

Na ásledují í h o ráz í h lze idět součet distri uč í h kři ek postřiko ačů "A+B Srážko á 
ýška"), kdy na obr.  1.3.5 jsou postřiko ače u ístě  sprá ě, součto á čára se líží 
odoro é pří e a srážko á ýška je ted  ko sta t í, oproti to u a obr.  1.3.6 idí e 

u ístě í h é, ýsled á srážko á ýška ude ero o ěr á.  

 

obr.  1.3.5 Sprá é záje é u ístě í postřiko ačů  

(zdroj: www.ittec.cz/cs/site/zavlazovaci_systemy/o_zavlazovacich_systemech/o_azs_navrh.htm)  

 

obr.  1.3.6 Špat é záje é u ístě í postřiko ačů  

(zdroj: www.ittec.cz/cs/site/zavlazovaci_systemy/o_zavlazovacich_systemech/o_azs_navrh.htm) 

 



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

22 

 

1.3.6 Rozdělení postřikovačů do sekcí  

Sekcemi se rozu í části zá laho ého s sté u, o láda é jed otli ě po o í 
elektro ag eti ký h e tilů. Je to skupi a postřiko ačů, které jsou  pro ozu součas ě. 
Na společ ou sek i ezapojuje e růz é t p  postřiko ačů apříklad rotač í a rozprašo a í , 
jelikož dosahují růz ý h srážko ý h ýšek. Dále e í ož o ko i o at a jed é sek i růz é 

spo , zej é a pak li io é uspořádá í se spo e  čt er o ý  či trojúhel íko ý . Sek e se olí 
s ohlede  a uspořádá í postřiko ačů  za lažo a é ploše eřadí e do společ é sek e příliš 

zdále é skupi  postřiko ačů, dů ode  je úspora potru í a ýkopo ý h pra í, ale také ož é 
odliš osti částí poze ku apříklad z hlediska orie ta e a s ěto é stra  a slu eč í e pozi e .  

Velikosti sek í olí e podo é z hlediska průtoků a jed otli ý h sek í h. Při á rhu tohoto 
průtoku hází e z ož ostí od ího zdroje/čerpadla.  

Pokud zapojuje e a jed u sek i rotač í postřiko ače s růz ý i elikost i ýsečí, usí e 
pro ést tak z a é odstupňo á í tr sek. Pra idle  je, že průtok postřiko ače u ístě ého 
v rohu ted  o ýseči °   ěl odpo ídat polo i ě průtoku postřiko ače a stra ě plo h  

°  a čt rti ě průtoku středo ý  postřiko ače  ° . Ji ou ož ostí  lo zapojit 
postřiko ače o růz ý h ýsečí h z lášť - na jednu sek i postřiko ače elokruho é, a další 
roho é a tak dále. V případě rozprašo a í h postřiko ačů se toto epro ádí.  

 

1.3.7 Seskupení sekcí, návrh umístění šachtic  

Napoje í každé sek e a hla í roz od se realizuje skrz elektro ag eti ký e til, u ístě ý 
do e tilo é ša hti e. Pro zahrad  rodi ý h do ků se t pi k  a rhuje jed a ša hti e pro -4 

sek e, ož z a e á, že se do jed é ša hti e u ístí odpo ídají í počet e tilů. Te to á rh 
realizuje e s o ej ětší  ohlede  a i i aliza i ýkopo ý h pra í. Ša hti e u isťuje e 
ideál ě a kraj ýsad , tak, a  půso il  o ej é ě ruši ě. Za tí to účele  a trhu e istují 
růz á íka a ša hti e, apříklad zele é do vegetace, h ědé do ulčo a í kůr , e o spe iál í 
s i ita í trá . Dále je ý ěr ša hti e ut o přizpůso it užití za lažo a é plo h  - z lášt í 
ša hti e do e po o a ý h plo h jako jsou park , sporto í či ji ak zatěžo a é plo h .   

Ša hti e usí ýt záro eň do ře přístup é pro případ ý ser is. Z tohoto dů odu je 
eu isťuje e pod teré í zlo , protože zde hrozí jeji h zapla e í. Za účele  údrž  jsou 

také še h  ko po e t  roze íratel é.  

Při i stala i ša hti  ezapo í á e a teplot í délko ou roztaž ost potru í. To ikd  
ezapojuje e pří o, ale žd  s oddilato á í  po o í kole e. Příklad  hod ého 

a e hod ého způso u zapoje í jsou o raze  a obr.  1.3.7 S hé a hod ého a 
e hod ého zapoje í.  



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

23 

 

 

obr.  1.3.7 S hé a hod ého a e hod ého zapoje í  

zdroj: Škole í i stalač í h fire  IRIMON, spol. s r.o. - Základ í pra idla pro á rh a o táž AZS, . . , 
Praha 9, školitel I g. Petr A to h)  

 

1.3.8 Optimalizace tras vedení  

Nej ětší roli zde hraje s aha o o ej ětší i i aliza i ýkopo ý h pra í, proto tru í ede í 
a rhuje e tak, a  ro o ěž é tru k  lo ož o uložit do stej ého ýkopu. Potru í e í 

tře a ukládat do ezá rz é hlou k , protože s sté  se a zi u pouští. Hlou ka ulože í se 
typicky pohybuje od 250 do 300 mm.  

Při poklád e potru í es í e opo e out teplot í délko ou roztaž ost ateriálu. Dlouhé 
pří é úsek  je tře a rozdělit prokládá í  o louk  a dilatač í i záh . Výše již lo z í ě o 
oddilato á í u e tilo ý h ša hti , dále při realiza i s sté u  let í h teplý h d e h je 
doporučo á o počkat s fi ál í  upe ě í  do ečer ího o hlaze í. Na ásledují í h ro i í h 

ůže e idět eza ed atel ost teplot í roztaž osti:                         
kde L je délka potru í při teplotě T, L0 při teplotě T0 a a koefi ie t délko é teplot í roztaž osti. 

(15) Te to koefi ie t á pro pol eth le  hod otu * -6 K-1. (16) Dosadí e ted  do zor e 
při u ažo á í o hlaze í z 3 a  °C a  etro é  úseku potru í:                                       

Vidí e, že při poklesu teplot  o  °C dojde a   potru í ke zkrá e í o  .  

Dále je ut o a rh out i tras  ede í elektri ký h ka elů, které spojují o láda í jed otku s 
elektro ag eti ký i e til  a čidl . Jelikož elektroi stala e  zá laho ý h s sté e h ede 
pouze ízké apětí  V AC, je ož é u isťo at ka eláž do společ ého ýkopu s tru í  

ede í . (17) Výji ku t oří případ é apáje í čerpadla, které se usí ést, s ohlede  a 
soké apětí, z lášť.  

 

1.3.9 Dimenzování trubních rozvodů  

Di e zo á í tru í h roz odů hází z rovnic kontinuity a Bernoulliho.  



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

24 

 

1.3.9.1 Rovnice kontinuity  

Ro i e ko ti uit  jadřuje záko  za ho á í h ot . U ažuj e ustále é proudě í kapali   
proudo é tru i i, její ž pláště  e ůže kapalina z tru i e ika  té i a i přité i. Z toho 

pl e, že o je o ý tok, defi o a ý jako o je  kapali , který proteče průřeze  za jed otku 
času, je ko sta t í.  (18)  

 

obr.  1.3.8 Vys ětle í čle ů ro i e ko ti uity   

(zdroj: http://www.fyzika007.cz/mechanika/rovnice-spojitosti)  

Jestliže je o je o ý tok Qv ro e  souči u ploš ého průřezu tru i e S a r hlosti proudě í 
kapaliny v a je ko sta t í, usí ýt ko sta t í i te to souči : (18)                                            
Výz a  použitý h eliči :                                                                                           
 

1.3.9.2 Bernoulliho rovnice  

Ber oulliho ro i e jadřuje záko  za ho á í e ha i ké e ergie. (19) Bernoulliho rovnice 

pro ustále é proudě í skuteč é kapali  je grafi k  z ázor ě a a obr.  1.3.9 Grafi ké 
z ázor ě í čle ů Ber oulliho ro i e.  



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

25 

 

 

obr.  1.3.9 Grafi ké z ázor ě í čle ů Ber oulliho ro i e  

(zdroj: http://hydraulika.fsv.cvut.cz/Hydraulika/Hydraulika/Predmety/HY2V/ke_stazeni/prednasky/HY2V_04_ 

Hydraulika_potrubi.pdf)  

Základ í čle  ro i e t oří:                                                
                            

                                          
 

Výz a  jed otli ý h eliči :                                                                                                                                            

 

Ber oulliho ro i e ezi profil   a   ěla ásledují í t ar: (19)  



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

26 

 

                                 

Celko ou ztrátu e ha i ké e ergie ΣZ ůže e jádřit jako součet ztrát íst í h Zm a ztrát 
tře í  Zt. (19)  

 

1.3.9.3 Ztráty místní  

Míst í ztráta je důsledke  defor a e r hlost ího pole. Její příči ou je překážka  potru í 
půso í í a proudě í. V pra i se ýpočet íst í h ztrát zjed odušuje tak, že se elko á 
hod ota ztráto é ýšk  Zm přisoudí profilu překážk . Oproti skuteč osti se čára e ergie s ižuje 

 profilu překážk  skoke . (19)  

Výpočet ztráto é ýšk :  

          

                                                                                                                        

Souči itel íst í ztrát  ξ se sta o uje zpra idla dle h drauli ký h ta ulek. (19)  

Častěji se  prakti ké  a rho á í zá laho ý h s sté ů uží á tz . etoda áhrad í h délek 
- íst í ztrát  se od ozují pro e tuel ě ze ztrát tře í . (20)  

 

1.3.9.4 Ztráty třením  

Ztráta tře í   kruho é  potru í je pří o ú ěr á jeho dél e a epří o ú ěr á jeho 
prů ěru. V jadřuje ji Dar -Weisbachova rovnice: (21 str. 260)  

             

                                                                                                      



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

27 

 

                                                                  

Ztrát  se počítají etodou po úse í h. V každé  úseku sta o í e elko ý průtok a a rh e e 
prů ěr potru í DN tak, a  la dodrže a doporučo a á r hlost proudě í od   potru í 
ideál ě  roz ezí - ,  /s. Dů od je te , že árůst r hlosti ýraz ě o li ňuje ýsled ou 
ztráto ou ýšku. Z prakti kého a eko o i kého hlediska e a rhuje e pro každý úsek ji ý 
prů ěr. (20)  

Pro prakti ké a rho á í tru ího ede í při projek i auto ati ký h zá laho ý h s sté ů je 
ejjed odušší  způso e  zjiště í ztrát tře í  odečte í přísluš é ztrát  pří o z ta ulk  (obr.  

1.3.10 Ukázka ta ulk  pro ýpočet ztrát tře í ), kde je jádře a zá islost: tlako á ztráta / 
průtok / průtoč á r hlost. (8 str. 32) 

 

obr.  1.3.10 Ukázka ta ulky pro ýpočet ztrát tře í   

(zdroj: IRIMON, spol. s r.o. Te h ologi ký předpis. 2017)  

 

1.3.10 Návrh čerpadla  

Nez t ou součástí á rhu s sté ů, jeji hž zdroje  je rta á či kopa á stud a, dešťo á e o 
po r ho á oda, je ý ěr hod ého čerpadla. Te to ý ěr je zá islý zej é a a t pu a hlou e 
stud  a požada í h a tlak a ožst í čerpa é od .  

Čerpadlo je harakterizo á o tz . čerpa í kři kou. Jed á se o graf zá islosti průtoku a dopra í 
ýšk . Podle ěj posoudí e hod ost čerpadla a základě počte ého potře ého ožst í 

a tlaku zá laho é od .  

Postup ůže ýt i opač ý. Podle para etrů stá ají ího čerpadla ůže e přizpůso it á rh 
zá laho ého s sté u, zej é a pak počet a elikost sek í. (8 str. 112)  



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

28 

 

1.4 Klimatická změna  

V dá é i ulosti do házelo k ohe  ětší  teplot í  z ě á , ež í, a to přede ší  
ěhe  opakují í h se do  ledo ý h. Přiroze ě do házelo k ýk ů  i později, jako apříklad 

při tak z a é alé do ě ledo é zhru a  . až . století. Ale aria ilita kli atu a se er í 
polokouli v posled í  tisí iletí patr ě ikd  epřesáhla  °C. (22) 

Kapitola se ude dále za ý at z ě ou kli atu odehrá ají í se od počátku . století, pro 
kterou je ěkd  použí á  i ýraz glo ál í oteplo á í. (23) 

Jed í  z ejdůležitější h ezi árod í h orgá ů, ě ují í h se pro le ati e kli ati ké z ě , 

je IPCC (Intergovernmental Panel on Climate Change - Mezi lád í pa el pro z ě u klimatu). 

Jed á se o seskupe í ěd ů, založe é roku  z i i iati  Ge erál ího shro áždě í OSN 
ve spoluprá i se S ěto ou eteorologi kou orga iza í WMO  a E iro e tál í  
progra e  spoje ý h árodů UNEP  z dů odu potře  o jekti ího hod o e í pro lé u 
z ě  kli atu. (24) 

U ele ý pohled a z ě u kli atu podá á Pátá hod otí í zprá a IPCC Fifth Assess e t Report 
- AR5) z let 2013 - 2014. (24)  

Pátá hod otí í zprá a IPCC říká ásledují í:  

"Vliv člověka a kli ati ký s sté  je zřej ý a součas é a tropoge í e ise skle íkový h pl ů 
jsou ejv šší v historii. Nedáv é z ě  kli atu ěl  dalekosáhlé dopad  a lidské a přírod í 
s sté .  

Oteplová í kli ati kého s sté u je epo h é a od padesátý h let i ulého století e á 
řada pozorova ý h z ě  o do  po elá desetiletí až tisí iletí. At osféra a o eá  se oteplily, 

ožství s ěhu a ledu kleslo a hladi a o eá u stoupla. 

Každé z posled í h tří desetiletí lo v lízkosti ze ského povr hu teplejší ež kterékoli 
z před hozí h desetiletí od roku . O do í od roku  do roku  lo pravděpodo ě 

ejteplejší tři etiletí za posled í h  let a sever í polokouli, kde je takovéto v hod o e í 
ož é provést."  (25) 

Vý oj árůstu teplot a po r hu Ze ě z ázorňuje obr.  1.4.1 Z ě a po r ho é teplot . Barvy 

v části (a) oz ačují růz é sou or  dat. (25)  

 



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

29 

 

 

obr.  1.4.1 Z ě a po r ho é teploty 

(zdroj: http://amper.ped.muni.cz/gw/ipcc_cz/ar5/Fyzikalni_zaklady/figures_cz/SPM1.png)  



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

30 

 

Na obr.  1.4.2 Předpokláda ý ý oj teplot í z ě  je prog óza ý oje teplot í z ě  do ko e 
. století podle růz ý h odelů. Bare é stí o á í z ázorňuje íru ejistot . Po pra é stra ě 

jsou s islý i proužk  o raze  střed í ejistot  použitý h odelů. Je uvede  počet odelů 
CMIP5 (Coupled Model I ter o pariso  Proje t Phase  použitý h pro ýpočet 

ulti odelo ého prů ěru)  (25) 

 

obr.  1.4.2 Předpokláda ý ý oj teplot í z ě y  

(zdroj: http://amper.ped.muni.cz/gw/ipcc_cz/ar5/Fyzikalni_zaklady/figures_cz/SPM7a.png)  

S árůste  teplot  při házejí další dopad  glo ál ího oteplo á í. Přede ší  se jed á o z ě u 
ožst í a ýsk tu at osféri ký h srážek. Pro soké ze ěpis é šířk , jako je Arktida, Ka ada, 

Ska di á ie či Si iř se očeká á árůst srážek, sla ší árůst také  ěkterý h tropi ký h 
o laste h. Oproti to u s ú tke  se počítá e ětši ě su tropi ký h o lastí. (26)  

Teplejší at osféra také olá á častější e tré í ýk  počasí. Mělo  proto při ý at 
sil ý h tropi ký h huriká ů a tajfu ů, i hři , po od í e o l  horka či su ha. Ne h utel é 
je také tá í ledo ů, z šo á í hladi  o eá ů, zá ik a igra e druhů. (26)  

Na ze ědělst í se si e předpokládají zej é a egati í dopad  glo ál ího oteplo á í s íže í 
úrod   důsledku e tré í h proje ů počasí, ýsk tu su ha e o aopak zápla , dále úh  
hospodářský h z ířat, který ý á často zapříči ě  su he  či ad ěr ý i dešti , a šak z ě a 
se ůže proje it i poziti ě. Vegetač í o do í  ejteplejší h o laste h zač e začátke  řez a 
a sko čí až ko e  říj a. Oproti součas é u sta u  o do í zrá í či skliz ě ohlo ýt 
uspíše o ej é ě o  – 1  d ů. S árůste  ko e tra í o idu uhličitého dojde také 

ke zr hle í fotos téz . (26)  

 

 

  



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

31 

 

1.4.1 Klimatická změna v ČR  

Jako hla í i dikátor  kli ati ké z ě   České repu li e slouží údaje o teplotá h a srážká h. 
Nejdelší pozoro a í řada u ás po hází ze sta i e Praha - Klementinum. Na ěře á data z této 
sta i e z portálu ČHMÚ jsou a ásledují í h o ráz í h obr.  1.4.3, obr.  1.4.4 a obr.  1.4.5).  

 

obr.  1.4.3 Prů ěh prů ěr ý h roč í h teplot zdu hu °C   o do í 55-2010 

(zdroj: http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/meteo/ok/klimazmena/files/cc_chap10.pdf)  

Z obr.  1.4.3 Prů ěh prů ěr ý h roč í h teplot zdu hu °C   o do í -2010 je patr é, že 
do ko e . století prů ěr á teplota zdu hu rostla. Poté začala klesat, ož tr alo zhru a do 
poloviny 19. století, od kd  už je zaz a e á á  její árůst, který se  . lete h . století 
zrychlil.  

 

obr.  1.4.4 Prů ěr é roč í hody teploty zdu hu °C  e tře h padesátiletý h o do í h  

(zdroj: http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/meteo/ok/klimazmena/files/cc_chap10.pdf)  



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

32 

 

O rázek obr.  1.4.4 Prů ěr é roč í hod  teplot  zdu hu °C  e tře h padesátiletý h 
o do í h  velmi zřetel ě ukazuje árůst teplot   padesátiletí h -1910, 1911-1960 a 1961-

2010.  

 

obr.  1.4.5 Prů ěh roč í h úhr ů srážek   o do í 5-2010  

(http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/meteo/ok/klimazmena/files/cc_chap10.pdf)  

Z obr.  1.4.5 Prů ěh roč í h úhr ů srážek   o do í -2010  lze od . let i ulého 
století zaz a e at klesají í tre d roč í h srážko ý h úhr ů. (27)  

 

1.4.2 Důsledek klimatické změny pro závlahové systémy  

V i ulosti la zá laha uží á a spíše pro z ýše í ý osů z úrod , d es se již jed á prakticky 

o ut ost. Klesají roč í úhr  srážek, s rostou í teplotou se z šuje evapotranspirace a do hází 
k ětším ztrátá  vody, ta se pak s ižší  úhr e  edosta e ke koře o é u s sté u rostli . 
Další  pro lé e  jsou pří alo é deště, které při házejí  o do í horký h let í h d ů. Půda je 

prahlá, a její  po rchu je krusta, rá í í infiltraci vody, a proto do hází k po r ho é u 
odtoku.  

Zá lahou proto ideál ě dodá á e přes é ožst í od , potře é pro da ou plodi u. 
S aží e se eli i o at ož ý ýpar, reduko at ero o ěr ost záli ky a tí  se h out 

ýsk tu pře okře ý h či suše ý h íst a se zá laho ou odou tak akládat o ož á 
ejefekti ěji a ejšetr ěji. Jak plý á z ýše u ede ého, postupe  času se e h e e 
ut é u z šo á í zá laho ého ožst í a tí  i zá laho ý h dá ek. Toto způso í eje o  

větší spotře u zá laho é od , ale i šší árok  a od í zdroje.  

  



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

33 

 

2 Praktická část  
2.1 Terénní průzkum  

Teré í průzku  byl proveden 7.5.2017. V rá i teré ího průzku u jse  a ští ila 

přístup é části azilik , jejího okolí a ád oří. Také jse  ode rala půd í zork .  

Teré í průzku  ukázal špat ý sta  pa átk  jako elku. M slí , že z í ě é dota e z E ropské 
u ie l  u ol ě   opra du hod ou do u a je do ře, že ej ětší podíl dostal prá ě S atý 
Kopeček. Střeš í kr ti  a okap  a ětši ě ko ple u prošl   edá é do ě reko struk í, 
i přes to o še  ěkteré okap  stále h í a oda ze stře h teče přes fasádu. Nej ětší  
pro lé e  se zdá ýt lhkost a špat ě pro ede á h droizola e. Poukazují a to sk r  
na fasádě a opada á o ítka, zej é a  dol í h částe h zdí.  

 

obr.  2.1.1 Pohled a a it z ější stra y  



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

34 

 

 

obr.  2.1.2 Chy ějí í okap a a itu  

 

obr.  2.1.3 Špat ý sta  fasád ad o hody se su e ýry již í pohled  



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

35 

 

Na ád oří samotné ejsou  součas é do ě zhlede  k jeho te h i ké u sta u á ště í i 
pouště i. Hla í  dů ode , podle i for a í za ěst a e S atého Kopečku, je pa átka 

sousoší s atého Nor erta  e tru ád oří. Ta se plá uje předat do péče restaurátorů, ale 
do té do  hrozí její další poškozo á í a po ole í přístupu á ště íků  lo příliš riska t í.   

 
obr.  2.1.4 Sousoší s atého Nor erta  

A it jako elek je e sta u, který epřísluší tak ýz a é pa át e, jakou S atý Kopeček je. 
Nej í e se zde proje ují důsledk  pra děpodo ě špat ě pro ede é h droizola e a tí  

zlí á í od  do spod í h částí zdí. Dále také ěkterých h ějí ích či edoděla ý h okapů, 

k ůli který  dešťo á voda íst  teče pří o po fasádá h.  



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

36 

 

 

obr.  2.1.5 Pohled a se er í část a itu s částí kaple J é a Pa y Marie  

Podo á je i situa e s kaplí J é a Pa  Marie a s hod  před í. Při pohledu s ěre  k azili e 
je idět, že fasáda sa ot é azilik  la  edá é i ulosti reko struo á a, ož ostře 
ko trastuje s okol í i udo a i. Přesto se již  dol í h částe h začí ají objevovat skvrny 

od vlhkosti.  

 



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

37 

 

 

obr.  2.1.6 Kaple J é a Pa y Marie  

 

obr.  2.1.7 S hody před kaplí J é a Pa y Marie 



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

38 

 

 
obr.  2.1.8 Pohled od kaple přes ád oří a aziliku 

Ná ště a areálu pro ěhla a začátku k ět a, ted   ejpříz i ější fázi egetač ího o do í. 
Proto l trá ík  relati ě do ré  sta u, přesto o še  et ořil ho oge í plo hu, ale 
o saho al sušší ísta. Lze předpokládat, že  let í h ěsí í h se sta  trá íku horší a íst  
do hází k jeho s há í.  

Plá o a á reko struk e sta e í h o jektů, po které udou ásledo at sado é úpra  
spoje é s i stala í zá laho ého s sté u, opět ote ře histori k  i du ho ě ýz a ý areál 
S atého Kopečku á ště íků . Již  se ělo jed at o řeše í dlouhodo ější, a rozdíl 
od aktuál ího sta u, který z ačí, že dílčí opra  pouze asko al  pro lé , které se po lete h 
projevily znovu.  

  



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

39 

 

2.2 Stanovení třídy zeminy 

V rá i teré ího průzku u l  ode rá  elke   poruše é vzorky zeminy. Vzhledem 

k to u, že záj o é úze í je histori k  hrá ě ý  o jekte , e lo ož é vzorky ode írat 

pří o ze za lažo a é plo h . Proto jse  se pokusila alézt  vhodná ísta ezprostřed ě ě 
ád oří. Místa ode rá í jed otli ý h zorků jsou z ače a na obr. 2.2.1 Místa od ěru 

půd í h zorků. Vše h  zork  l  ode rá   lízkosti ější zdi a itu, ze zatra ě ý h 
ploch. Od ěr jse  pro edla po odstra ě í tra ího dr u, zhru a   pod teré e .  

 

obr. 2.2.1 Místa od ěru půd í h zorků 

(zdroj apo ého podkladu: https://mapy.cz/)  

La orator í ěře í pro hod o e í f zikál í h last ostí půd  pro áděla pa í Hana 

Do áto á, la orator í te h ik katedry h dro eliora í a kraji ého i že ýrst í. Písčité podíl  
ze i  l  sta o e  etodou prosé á í a síte h a je ozr é podíl  husto ěr ou 
Casagrande metodou. Z a ěře ý h hod ot jse  po zprů ěro á í sestrojila čáry zrnitosti 

(obr.  2.2.2 až obr.  2.2.4  a odečetla h ot ost í podíl zr  I. zr itost í kategorie, ted  zr  o 
prů ěru e ší  ež ,  .  

Na základě zr itost ího roz oru jsem půd í vzorky zařadila podle obsahu I. kategorie 

pro e tuel í o sah zr  e ší h ež ,   do půd í h druhů dle No áka: (28) 

Vzorek č.  % zr  e ší h ež ,  ) - půda písčitohli itá  

Vzorek č.  % zr  e ší h ež ,  ) - půda hli itopísčitá či písčitohli itá  

Vzorek č.  % zrn e ší h ež ,  ) - půda hli itopísčitá  

Vše h  ode ra é zork  se a házel  a po ezí půd í h druhů hli itopísčitá a písčitohli itá 
půda, ted  hod ý h pro pěsto á í repreze tati í h trá íků.  



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

40 

 

Dle o tíž osti o dělá á í l  zork  zařaze  ezi půd  lehké o sahují í é ě ež % 
I. kategorie . T to půd  jsou el i s ad o o dělá atel é, so e pro zduš ě é a sý ha é. 
Mají ízkou od í kapa itu, do rý teplot í reži , sokou ikro iál í či ost a r hlou 
o ida i. Jsou hudé a hu us, ži i  jsou pla o á  - proto ude zřej ě potře a trá ík a 
začátku egetač ího o do í poh ojit. (28) 

 

obr.  2.2.2 Čára zr itosti zorku č.  

 

obr.  2.2.3 Čára zr itosti zorku č.  



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

41 

 

 

obr.  2.2.4 Čára zr itosti zorku č.  

 

Dále jse  pro edla zatřídě í zemin podle USDA trojúhel íku dle pro e tuel ího o sahu frak í 
písku, pra hu a jílu . Následuje grafi ké z ázor ě í trojúhel íků.  Vzor trojúhel íko ého 
diagra u l pře zat z (28).  

 

obr.  2.2.5 Trojúhel íko ý diagra  zr itosti půd - Vzorek č.  



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

42 

 

 

obr.  2.2.6 Trojúhel íko ý diagra  zr itosti půd - Vzorek č.  

 

 

 

obr.  2.2.7 Trojúhel íko ý diagra  zr itosti půd - Vzorek č.  



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

43 

 

Dle trojúhel íko ého diagra u zr itosti půd NRSC USDA  obr.  2.2.5 až obr.  2.2.7) byly 

še h  zork  shod ě zatřídě  do kategorie hlí a, při hra i i s písčitou hlí ou, opět pro 
pěsto á í trá íku hod é. (28) 

Výsledk  zr itost ího roz oru půd í h zorků l  užit  pro ýpočet láho é potře  a 
zá laho ého ožst í  ásledují í kapitole (2.3 Výpočet láho é potře ).  

  



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

44 

 

2.3 Výpočet vláhové potřeby   

Údaje o teplotá h a srážká h l  pře zat  z ČHMÚ. Jed á se o dlouhodo ý or ál pro 
Olo ou ký kraj z let -  a údaje k roku , který jsem vybrala pro jeho e tré í 
teplot  i defi it srážek.  

Tabulka 2.3.1 Teploty  Olo ou ké  kraji 

(zdroj: http://portal.chmi.cz/historicka-data/pocasi/uzemni-teploty)  

 

Tabulka 2.3.2 Srážky  Olo ou ké  kraji 

(zdroj: http://portal.chmi.cz/historicka-data/pocasi/uzemni-srazky)  

 

Vláho ou potře u jse  počítala etodou opra e ý h ideál í h srážek (IS). Metodika ideál ích 

srážek la pro ra é plodi  sta o e a e peri e tál ě statisti ký  hod o e í  srážek 
 lete h, kd  lo dosaže o i ořád ě příz i ý h ý osů. T to hod ot  ztáhl F. Klatt 

ke ko krét í  ěsíč í  teplotá  a G. He erka přizpůso il pro půd í druh  a po ěr  
na aše  úze í.  (29)  

Pro ko krét í lokalitu je tře a hod otu ideál í srážk  opra it, a to tak, že za každou od h lku 

od prů ěr é ěsíč í teplot   da é o lasti o +  °C přidá  k IS   a aopak za každý -1 °C 
ideální srážku podle He erk  o   s íží . Získa é hod ot  poro á  se skuteč ý i 
srážko ý i úhr . Vz iklý defi it áso í  ztráto ý  souči itele  k1, který pro postřik 

a ý á hod ot ,  - 1,25. (30)  

V jádře í ýpočtu zá laho ého ožst í po o í ro i e: (29)                                                                                                                                

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Teplota zdu hu  °C  0.3 0.0 3.8 7.9 12.2 16.1 20.1 21.4 13.7 7.8 5.1 2.5 9.3

Dlouhodo ý or ál teplot  zdu hu -  °C  -3.1 -1.4 2.4 7.5 12.5 15.5 16.9 16.5 13.0 8.2 2.7 -1.3 7.4

Od h lka od or álu °C  3.4 1.4 1.4 0.4 -0.3 6.0 3.2 4.9 0.7 -0.4 2.4 3.8 1.9

Měsí
Rok

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Úhr  srážek   61 16 61 31 49 54 36 64 30 39 59 17 516

Dlouhodo ý srážko ý or ál -   42 40 40 49 80 94 90 84 55 48 56 52 732

Úhr  srážek  % or álu - 145 40 153 63 61 57 40 76 55 81 105 33 70

Měsí
Rok



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

45 

 

Tabulka 2.3.3 Ideál í srážky podle He erky 

(zdroj: Do . I g. Karel Ko há ek, DrS . Ko plex í projekt HM2 . Praha  : Vyda atelst í ČVUT , 1996 . ISBN 80-01-

01465-7)  

 

Vláho ou potře u jse  spočítala jak pro prů ěr ý rok da ý or ále  v letech 1961-1990), 

tak pro rok . Výsledk  jsou u ede   ta ulká h Tabulka 2.3.4 Výpočet láho é potře  
dle IS pro prů ěr ý rok a Tabulka 2.3.5 Výpočet láho é potře  dle IS pro rok 2015.  

Tabulka 2.3.4 Výpočet láho é potře y dle IS pro prů ěr ý rok 

  

Tabulka 2.3.5 Výpočet láho é potře y dle IS pro rok 2015 

 

Výpočet pro prů ěr ý rok az ačuje, že potře a zá lah  e í teoreti k  příliš arka t í. 
A šak rok  již kazuje ýraz é defi it , za ěsí  čer e e  je to až 79,5 mm.  V kapitole 1.4 

Měsí IV V VI VII VIII IX X

Tepl. or ál °C  9 14 17 19 18 14 12

Střed ě těžká půda 55 70 85 95 85 55 445

Lehká půda 65 80 100 110 100 65 520

Těžká půda 50 60 70 80 70 50 380

Trá ík

Plodina Celkem

A  Prů ěr ý rok 

ěsí duben k ěte čer e čer e e srpen září
teplot í or ál °C  9 14 17 19 18 14

IS trá ík  65 80 100 110 100 65

teplota Olo ou  °C  7.5 12.5 15.5 16.9 16.5 13.0

rozdíl teplot °C  -1.5 -1.5 -1.5 -2.1 -1.5 -1.0

oprava IS (mm) -7.5 -7.5 -7.5 -10.5 -7.5 -5

opra e á IS   57.5 72.5 92.5 99.5 92.5 60

srážk  or ál  49 80 94 90 84 55

deficit (mm) 8.5 -7.5 -1.5 9.5 8.5 5

Mz (mm) 10.2 - - 11.4 10.2 6

B  E tré  

ěsí duben k ěte čer e čer e e srpen září
teplot í or ál °C  9 14 17 19 18 14

IS trá ík  65 80 100 110 100 65

teplota Olo ou   °C  7.9 12.2 16.1 20.1 21.4 13.7

rozdíl teplot °C  -1.1 -1.8 -0.9 1.1 3.4 -0.3

oprava IS (mm) -5.5 -9 -4.5 5.5 17 -1.5

opra e á IS   59.5 71 95.5 115.5 117 63.5

srážk    31 49 54 36 64 30

deficit (mm) 28.5 22 41.5 79.5 53 33.5

Mz (mm) 34.2 26.4 49.8 95.4 63.6 40.2

ΣMz (mm) 309.6



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

46 

 

Kli ati ká z ě a l s ětle  pra děpodo ý ý oj kli atu, z šo á í teplot a z ě  
rozlože í srážko ý h úhr ů  ro e. Proto při posouze í potře  zá lah  udu házet prá ě 
z tohoto roku, jelikož je u podo é se  udou u udou opako at stále častěji.  

Ma i ál í defi it ted  u ažuje e jako 79,5  ěsíč ě, tj. 20  týd ě. Tuto hodnotu 

áso í e ztráto ý  koefi ie te   k1, pro postřik  to to případě u ažo a ý hod otou , . 

(30) Tak se dostaneme na hodnotu Mz = 95,4  ěsíč ě, ož odpo ídá zhruba 24  týd ě. 
Tuto hod otu rozdělí e pro potře  di e zo á í aku ulač í jí k  v kapitole 2.7 Ná rh 
dešťo é jí k ) a d a zá laho é kl  týd ě, každý 2 mm (12 l/m2 . Me ší zá laho ou dá ku 

e olí , jelikož při e ší h záli ká h o ětší frek e i hrozí e ezpečí, že  se voda 

edostá ala hlou ěji do půd ího profilu a trá ík  l u e  koře it ělko pod po r he . 
To  ohlo ést k jeho ětší á h l osti k s há í.   



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

47 

 

2.4 Diskuse vodních zdrojů  

K diskusi připadají  ú ahu ásledují í ož osti od í h zdrojů: dešťo á oda, kopa á stud a, 
odo od í řad a jeji h ko i a e.  

 

2.4.1 Dešťová voda  

V součas é do ě je dešťo á oda ze stře h areálu od ádě a s sté e  s odů do ka aliza e. 
Jako zdroj pro zá laho ý s sté   la užitel á část za h e é od  ze stře h a itu a 

azilik . Dešťo á oda  la částeč ě stá ají í , částeč ě o ě a rže ý  potru í  
od ádě a do aku ulač í jí k , u ístě é  ej íže polože é  ístě ád oří. Z í  l řeše  

ezpeč ostí přepad pro případ  přepl ě í jí k  opět do ka aliza e.  

Tako éto uží á í dešťo é od   s se ou eslo další ýhod . Pr í  la eko o i ká 
strá ka, dík  o ej ětší s aze šetře í od  z odo od ího řadu, kd koli to ude ož é. 
Druhou je fakt, že /  S . V hláška o o e ý h požada í h a uží á í úze í, § , 

říká:  

"  Stave í poze ek se vžd  v ezuje tak, a  a ě  lo v řeše o 

 vsaková í e o odvádě í srážkový h vod ze zastavě ý h plo h e o zpev ě ý h plo h, 
pokud se eplá uje jeji h ji é v užití; přito  usí ýt řeše o 

. před ost ě jeji h vsaková í, v případě jeji h ož ého s íse í se závad ý i látka i u ístě í 
zaříze í k jeji h za h e í, e í-li ož é vsaková í, 

. jeji h zadržová í a regulova é odvádě í oddíl ou ka aliza í k odvádě í srážkový h vod 
do vod povr hový h, v případě jeji h ož ého s íse í se závad ý i látka i u ístě í zaříze í 
k jeji h za h e í, e o 

. e í-li ož é odděle é odvádě í do vod povr hový h, pak jeji h regulova é v pouště í 
do jed ot é ka aliza e."  

Na ístě jsou geologi ké pod í k  e hod é k zasako á í srážko ý h od, ož je způso e o 
příto ostí skal ího podloží ělko pod teré e . Proto jsou  součas é do ě od ádě  
do kanalizace. (31) V užití  tě hto od pro zá lahu ted  zajistí e jeji h lik ida i přímo 

na poze ku a ka aliza í tak ude od ádě o e ší ožst í.  

Potře ý o je  dešťo é ádrže ude urče  ýpočt . T  udou házet ze statisti kého 
odhadu z prů ěr ý h roč í h srážek a zá h t é plo h  stře h. (9 str. 16)  

Jí k   l  potře a dopouštět z dalšího zdroje. Zde připadá  ú ahu kopa á stud a  areálu 
či odo od í řad, o ě t to ož osti udou diskuto á  dále.  

 



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

48 

 

2.4.2 Kopaná studna  

Dle i for a í od I g. ar h. Mikuláše Da íka z firmy D-PLUS PROJEKTOVÁ A INŽENÝRSKÁ a.s., 

která řešila  ro e  sado é úpra  klášter ího areálu, se  o lasti a hází kopa á stud a a 
rezer oár. Jeji h polohu z ázorňuje obr.  2.4.1 Pozi e stud  a rezer oáru zhlede  k azili e.  

 

obr.  2.4.1 Pozi e stud y a rezer oáru zhlede  k azili e  

(zdroj: I g. ar h. Mikuláš Da ík, firma D-PLUS PROJEKTOVÁ A INŽENÝRSKÁ a.s.) 

Stud a je hlu oká  . Asi do  m hlou k  á šířku ,  , íže pak ,  . Hor í část je 
pů od í z . století a dol í h  , které se již a házejí e skal í  podloží, je hloubeno 

v de adesátý h lete h . století.  (31)  



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

49 

 

 

obr.  2.4.2 S hé a di e zí stud y  

zdroj: I g. ar h. Mikuláš Da ík, fir a D-PLUS PROJEKTOVÁ A INŽENÝRSKÁ a.s.  

 

Na ěře é úro ě hladi y ve studni: (31) 

Datu  ěře í   Výška od ího sloup e  

11. 12. 2015  3,7 m  

10. 2. 2016  3,7 m  

14. 10. 2016  8 m  

Ve stud ě je osaze o čerpadlo Grundfos SP 2A–18 o odhado a é  stáří 12 let. (31) 

Z ěře í je zřej é, že te to zdroj e í příliš dat ý a eje í se jako hod ý pro dopouště í 
dešťo ý h jí ek. V udou u  lo hod é e hat stud u posoudit od or íke , který 
pro ede potře é zkoušk . Ne í louče  další ý oj úro ě hladi  podze í od . Pro účel  
této prá e ude stud a rá a  ú ahu jako alter ati í zdroj, jehož případ é užití  ohlo 

ýt v budoucnu po posouze í od or íke  opět z áže o.  



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

50 

 

Stá ají í rezer oár je hlou e  e skále. Jeho u ístě í je z ázor ě o a obr.  2.4.1 Pozice 

stud  a rezer oáru zhlede  k azili e. Na hází se e sklep í h prostorá h pod tělo ič ou. 
Je 17 m hlu oký a jeho prů ěr je 1,5 m. Hladi a od  se í poh uje kole    

pod teré e . Mo e tál ě e á žád é užití. Je apáje  pouze i filtra í dešťo é od  
podloží , ez pramene, ož z ěj ohužel či í zdroj e hod ý pro zá laho ý s sté . (31) 

 

2.4.3 Vodovodní řad  

Bazilika je  součas é do ě apoje a do o í přípojkou a odo od í řad. Ač je záso o á í 
zá laho ého s sté u pit ou odou z řadu drahou záležitostí, a  případě opakují ího se 
e tré ě su hého léta riska t í, že ude zalé á í z tohoto zdroje o eze o,  to to případě 
se pra děpodo ě sta e ut ostí.  

Ná rh ude pro ede  s o ož á ej ětší  ohlede  a úsporu od . Bude s aha 
a i alizo at užití od  dešťo é a dopouště í jí k  z odo odu řešit efekti ě.  

Toto řeše í se shoduje s přá í  i estora.  

 

obr.  2.4.3 Pohled a stud u a odo od í přípojku 

 



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

51 

 

2.4.4 Závěr  

Jako zdroj od  pro zá laho ý s sté  ude a rže a aku ulač í jí ka a dešťo ou odu 
dopouště á z odo od ího řadu. Dešťo á oda ude s írá a ze stře h a itu a azilik . Toto 
řeše í se o e tál ě je í jako ejlepší a záro eň odpo ídá přá í i estora.  

Alter ati ou dopouště í  ohla ýt kopa á stud a. Ta se si e zatí  eje í jako dostateč ě 
dat ý zdroj, ale i for a e, které á  k dispozi i, ohou ýt epřes é a zjed oduše é. A i 

dotazo a í lidé, kteří se podíleli a projekte h reko struk e klášter ího areálu, ohužel ez ali 
příliš podro é údaje o od í h zdrojí h. Na stud u e l  pro ede  čerpa í zkoušk  a lo 

 hod é e hat ji přezkou at od or íke .  

Potru í s odou z řadu a stud  jsou ede  společ ý  ýkope . V případ ý h udou í h 
úpra á h projektu, pokud  lo prokázá o, že  stud a ohla sloužit jako zdroj 
pro dopouště í,  proto e la o tíž ě pro editel á ož ost apoje í a aku ulač í jí ku i 
ze stud . Jí ka  la doto á a pri ár ě ze srážek,  případě jeji h edostatku ze studny a 

odo od í řad  nastoupil až jako zálož í zdroj pro situa e, kd   e ohl ýt užit žád ý 
z dří e j e o a ý h.   



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

52 

 

2.5 Návrh postřikovačů  

Ná rh zá laho ého s sté u jse  pro áděla a základě ýkresů á rhu sado ý h úpra , 
pro ede ého  ro e  fir ou D-PLUS PROJEKTOVÁ A INŽENÝRSKÁ a.s., který je součástí 
z í ě é reko struk e areálu a l i posk t ut pro zpra o á í této akalářské prá e. Tento 

ýkres je přilože  k prá i pod čísle  .  

Na rho a é roz ístě í postřiko ačů a jeji h ýsečí je z ázor ě o a přísluš é  ýkresu 
ýkres číslo  - NÁVRH ROZMÍSTĚNÍ POSTŘIKOVAČŮ A JEJICH VÝSEČÍ).  

Na e ší plo h  u azilik  jse  z olila postřiko ače s rotač í hla i í MP ROTATOR. Ko krét ě 
l  použit  rotač í tr sk  MP 800, MP , MP  a MP CORNER. Těla postřiko ačů t oří 

PRO-SPRAY. T to postřiko ače jse  použila i kole  sousoší  e tru plo h  a písko o ý h 
s hodů před Kaplí J é a Pa  Marie. Dů ode  jeji h použití l  jak e ší polo ěr  
dostřiku, tak o hra a z í ě ý h pa átek před e htě ý  postřike  mimo navrhovanou 

ýseč či od osu od ího paprsku ětre , k če už  ohlo dojít při použití rotač í h 
postřiko ačů. Na rho a é polo ěr  dostřiku se poh o al  od ,  do ,  etrů.  

 

obr.  2.5.1 Rotač í tryska Hu ter MP ROTATOR "MP "  

(zdroj: https://zavlahy.irimon.cz/katalog/1/64/468/2956/6423)  

 

obr.  2.5.2 Rotač í tryska Hu ter MP ROTATOR "MP "  

(zdroj: https://zavlahy.irimon.cz/katalog/1/64/468/2956/6423)  



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

53 

 

 

obr.  2.5.3 Rozprašo a í postřiko ač Hu ter PRO-SPRAY  

(zdroj: https://zavlahy.irimon.cz/katalog/1/66/442/1563/7033)  

 

Na e trál í ploše ád oří jse  použila rotač í postřiko ače I-20 s tryskami #1,5, #1,5 SR, #2,0 

a # ,  LA. T to postřiko ače dosahují šší h polo ěrů dostřiků, ež postřiko ače s rotač í i 
tryskami. Zde jse  ko krét ě a rho ala polo ěr  od ,  do ,  etrů.  

 

obr.  2.5.4 Rotač í postřiko ač Hu ter I-20  

(zdroj: https://zavlahy.irimon.cz/katalog/1/5/43/885/3930)  



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

54 

 

 

obr.  2.5.5 Rotač í postřiko ač Hu ter I-20  

(zdroj: https://zavlahy.irimon.cz/katalog/1/5/43/885/3930)  

 

 

obr.  2.5.6 Vol a rotač í h trysek kole  sousoší z dů odu o hra y pa átky 

Na obr.  2.5.6 Vol a rotač í h tr sek kole  sousoší z dů odu o hra  pa átk  idí e 
po ěr ě složitou situa i, kd  se  rozlehlejší za lažo a é ploše sk tuje překážka. Jelikož se 

jed á o sousoší z ač é histori ké hod ot , e í a ěj po ole  a i i i ál í postřik. Z tohoto 

dů od  jse  kole  sousoší olila rotač í tr sk  MP ROTATOR s e ší  polo ěre  dostřiku, 
čí ž jse  do ílila "odsaze í" rotač í h postřiko ačů I- , u který h  hrozilo ohe  šší 

e ezpečí e htě ého postřiku a pa átku. Překr  ýsečí MP ROTATOR a I-20 byl volen tak, 

a  lo dosaže o o ej ro a ější srážko é ýšk  a tí  ro o ěr ého postřiku.  



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

55 

 

2.5.1 Rozdělení postřikovačů do sekcí  

Nád oří se pozvolna s ažuje k se erozápad í u rohu, jak je patr é s ýkresu č.3 - ROZVRŽENÍ 
ZAVLAŽOVANÝCH PLOCH. Zde také do hází po srážká h k ír é u za okřo á í, 
pra děpodo ě způso e é u příto ostí skal ího podloží  alé hlou e pod po r he , a 

tí  zadržo á í od . Dří e l  a poze ku zrostlé stro , které apo áhal  jeho 
od odňo á í, ale ty l  ká e . Ná rh dre áže o še  e l ikd  z ažo á , ož z ačí, 
že za okřo á í zde e í příliš arka t í  pro lé e , popřípadě  lo tře a z ážit 
na základě geologi kého průzku u. (31) Záro eň  žád é  případě e lučuje potře u 
zá laho ého s sté u. Jed á se totiž o záležitost lokál í a  ostat í h částe h plo h  
k zadržo á í od  edo hází. Cíle  á rhu zá lah  je dosáh out ro o ěr ého ho oge ího 
trá íku, proto jse  sek e olila i s ohlede  a te to pro lé . Postřiko ače  pro lé o é 

oblasti jsem zapojila a z lášt í sek i, u které ude,  případě potře , ož ost z lášť asta it 
kratší do u zá lah .  

Dále lo potře a rát a ědo í, že ěkteré části ád oří jsou ysta e  slu i po delší část 
d e, ež ji é. Ví e zastí ě é jsou zej é a části jiho ý hod í a ý hod í, stí ě é a ite  

(obr.  2.5.7 Zastí ě í plo h  a ite ), a západ í, stí ě é azilikou. I t to plo h  l  a rže  
a sa ostat é sek e s ož ostí regula e do  zá lah , jak ude hod é.  

 

obr.  2.5.7 Zastí ě í plo hy a ite  

 



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

56 

 

Nelze také opo e out fakt, že rotač í postřiko ače je tře a "odstupňo á at", jak bylo 

s ětle o  teoreti ké části prá e 1.3.6 Rozděle í postřiko ačů do sek í). Proto jsem se 

pře áž ě pokoušela zapojit postřiko ače elokruho é a postřiko ače o ýsečí h ° z lášť 
na sa ostat é sek e.  Odstupňo á í tr sek jse  pro edla  případě rohů ° , kde jsem volila 

tr sk  s polo ič í  průtoke  oproti °, se který i l  zapoje  a společ é sek i.  

Celke  lo použito  ks ýsu ý h postřiko ačů, z toho  rozprašo a í postřiko ačů 
s rotač í tr skou MP ROTATOR a  rotač í h postřiko ačů I-20. Detaily napoje í postřiko ačů 
se a házejí  přílohá h  a . Celko ý průtok še i postřiko ači  l ro e  ,  l/s 
(31,64 m3/h . Postřiko ače l  rozděle  do  sek í. Jed otli é sekč í e til  l  
sdružo á  do e tilo ý h ša hti  po  -  e tile h. S hé ata ulože í e tilů zo razují příloh  
4 a 5.  

  



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

57 

 

2.6 Návrh trubního vedení a elektroinstalace  

2.6.1 Trubní vedení  

Hla í roz od tru ího ede í l a rže  jako okruho á síť. Výpočt  potře ý h di e zí 
potru í l  pro ede  pro tz . kriti ký postřiko ač - tedy ten s ej ětší i tlako ý i ztráta i. 
Jed á se o ko o ý postřiko ač sek e číslo  sek e s ej ětší  průtoke  a sek e číslo  
sek e ej zdále ější a s nej šší  potře ý  tlake  a postřiko ači . Oz ače í sek í je 

u ede o a ýkrese č. 6 - NÁVRH TRUBNÍHO VEDENÍ). Tabulka 2.6.1 Výpočet tlako ý h ztrát a 
sek i č.  a Tabulka 2.6.2 Výpočet tlako ý h ztrát a sek i č. 12 ukazují postup ýpočtu. 

Při počítá í zokruho a ého hla ího roz odu l u ažo á  polo ič í průtok da ou sek í, ale 
delší trasou, ted  kriti ká esta po okruhu. Di e ze ostat í h sekč í h ede í l  od oze  
ek i ale t ě a jsou u ede  e ýkresu 6 - NÁVRH TRUBNÍHO VEDENÍ. Úsek  jsou číslo á  
s ěre  proti proudě í od . Vše h  potře é ta ulko é eliči  jsou pře zat  
z Te h ologi kého předpisu pro á rh a o táž zá laho ý h s sté ů Hu ter, IRIMON, spol. 

s r.o. (8) 

Tabulka 2.6.1 Výpočet tlako ý h ztrát a sek i č.  

 

Sek e č. : 

(l/s) (mm) (m) (bar) (bar) (bar) 

1 0.05 20 1.6 0.12 0.002 0.002

2 0.05 32 1.0 0.02 0.000 0.002

3 0.10 32 1.0 0.03 0.000 0.002

4 0.15 32 1.9 0.06 0.001 0.004

5 0.20 32 1.9 0.09 0.002 0.005

6 0.25 32 4.4 0.15 0.007 0.012

7 0.45 32 2.0 0.39 0.008 0.020

8 0.50 32 1.1 0.46 0.005 0.025

9 0.55 32 0.3 0.54 0.002 0.026

10 0.60 40 3.0 0.22 0.007 0.033

11 0.65 40 0.7 0.25 0.002 0.035

12 0.70 40 3.1 0.28 0.009 0.043

13 0.75 40 0.3 0.32 0.001 0.044

15 0.80 40 2.3 0.36 0.008 0.053

 hl. řad 0.40 40 162.6 0.11 0.179 0.231

Požado a ý tlak a tr s e ar : 2.8

Tlako á ztráta a el ag. e tilu ar : 0.15

Další íst í ztrát  % ztrát tře í  ar : 0.046

Celko ý potře ý tlak ar : 3.228

Součet 
tlako ý h 

ztrát

Číslo 
úseku Průtok DN 

potru í 
Délka 
úseku

Tlako á 
ztráta a 

100m

Tl. ztráta 
na skut. 

délku 



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

58 

 

Tabulka 2.6.2 Výpočet tlako ý h ztrát a sek i č. 12 

 

Jed otli á ede í la a rže a s o ož á ej ětší  ohlede  a i i aliza i ýkopo ý h 
pra í. Kdekoli to lo ož é, la sou ěž á potru í a rho á a do společ ého ýkopu. S ažila 
jse  se také reduko at počet kříže í s lato ý i esta i, které l  řeše  ulože í  potru í 
do prostupu t oře ého KG potru í .  

Detail  řeše í tru í h roz odů zo razuje příloha  a .  

 

2.6.2 Elektroinstalace  

Výkres NÁVRH ELEKTROINSTALACE je sed ý  ýkrese  přilože ý  k této prá i. B l  a rže  
CYKY ze í ka el , ko krét ě CYKY ,  2 - d oužilo ý ze í ka el k o láda í jed ot e a 
čidlu, ,  mm2 - třížilo ý ze í ka el a ,  2 - čt řžilo ý ze í ka el k e tilo ý  
ša hti í .  

Jelikož elektroi stala e  zá laho ý h s sté e h ede pouze ízké apětí  V AC, je ož é 
u isťo at ka eláž do společ ého ýkopu s tru í  ede í . Kde lo ož o pro ést, lo 

ede í ka eláže přizpůso e o á rhu tru ího ede í, a  ohl ýt společ ý ýkop použit.  

U ístě í o láda í jed otk  a čidla je e ýkrese spíše orie tač í, jeji h poloha ůže ýt 
přizpůso e a přá í zákaz íka. Dle ého ázoru  lo hod é u ístě í o láda í jednotky 

v ambitu edaleko aku ulač í h jí ek.  

  

Sek e č. : 

(l/s) (mm) (m) (bar) (bar) (bar) 

1 0.13 20 1.5 0.37 0.006 0.006

2 0.13 32 10.2 0.05 0.005 0.011

3 0.24 32 11.4 0.14 0.016 0.027

4 0.35 32 8.0 0.25 0.020 0.047

5 0.46 32 6.0 0.39 0.023 0.070

6 0.57 32 4.4 0.58 0.026 0.096

7 0.67 32 11.1 0.76 0.084 0.180

 hl. řad 0.34 40 163.5 0.08 0.131 0.311

Požado a ý tlak a tr s e ar : 3.5

Tlako á ztráta a el ag. e tilu ar : 0.15

Další íst í ztrát  % ztrát tře í  ar : 0.062

Celko ý potře ý tlak ar : 4.023

Tl. ztráta 
na skut. 

délku 

Součet 
tlako ý h 

ztrát

Číslo 
úseku Průtok DN 

potru í 
Délka 
úseku

Tlako á 
ztráta a 

100m



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

59 

 

2.7 Návrh dešťové jímky  

Dešťo é jí k  udou u ístě   ej ižší  ístě řeše é plo h , jak před ěž ě zobrazuje obr.  

2.7.1 Při liž é u ístě í aku ulač í h jí ek. Přes ěji je u ístě í řeše o e ýkreso ý h 
přílohá h.  

  

obr.  2.7.1 Při liž é u ístě í aku ulač í h jí ek 

Na rhuji d ě dešťo é jí k , a záje  propoje é. Do pr í z i h ude zaústě  přítok 
z dešťo ý h s odů, opatře ý síte  a e ha i ké ečistot , a dopouště í z odo odu 

podro ěji e ýkrese č.5 - ZDROJE VODY). V této jí e ude do házet k sedi e ta i 
případ ý h e ha i ký h ečistot z dešťo é od . Pr í jí ka ude také opatře a 

ezpeč ost í  přelivem, který  ude oda  případě zapl ě í jí ek odtékat do ka aliza e. 
Parametry stá ají ího potru í, do kterého jsou s ede  okapo é s od  a ude užito i pro 
zaústě í ezpeč ost ího přeli u, zůsta ou eze z ě . Bude ted  za ho á a kapa ita 
dostateč á i pro od od od  ezpeč ost í  přeli e  ádrže. Z teré ího průzku u lo 
zjiště o, že se jed á o potru í z PVC o DN  , ulože é   pod po r he  teré u. 
Toto řeše í od ádě í pře teč é dešťo é od  ude  souladu s plat ý i předpis , jelikož 
zasako á í a poze ku e í zhlede  ke geologi ké u podloží ož é. Z druhé jí k  ude 

oda čerpá a přes hla í sesta u, jejíž s hé a se a hází  příloze , do sa ot ého 
zá laho ého s sté u čerpadlo a rže o  kapitole 2.8.3 Čerpadlo).  

O je  jí ek byl stanoven na základě ýpočtu z prů ěr ý h roč í h srážek a zá h t ý h plo h 
stře h a a základě požada ku zá lah .  

 



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

60 

 

2.7.1 Výpočet objemu dešťové jímky na základě deště a plochy střechy  

Dle požada ku i estora s přihléd utí  ke stá ají í u řeše í dešťo ý h s odů ude oda 

s írá a z části azilik  a ze se er ího a itu. Plo h , které ude ož é užít, zo razuje obr.  

2.7.2 V z ače í stře h, ze který h ude s írá a dešťo á oda.  

 

obr.  2.7.2 Vyz ače í stře h, ze který h ude s írá a dešťo á oda  

(zdroj apo ého podkladu: https://mapy.cz/) 

Každá ze z iklý h plo h á ý ěru 20 m2, dohro ad  ted  dostá á e 240 m2 elko é 
užitel é ý ěr  kol ého prů ětu stře h.  

Další ož ostí  lo s írat i odu z části již í h a itů a k její u od ede í do jí ek 
navrhnout pří od ze stá ají í kanalizace. Ta by se musela realizovat přes elou šířku ád oří, 
ož  zahr o alo ětší o je  ýkopo ý h pra í, které u se, zhlede  k to u, že se 
a hází e  pa átko ě hrá ě é  o jektu, i estor rá í.  

Pro s ede í dešťo ý h od ze stře h  azilik  ude ut o udo at zatru ě ý s od, který 
ude ede  stej ý  ýkope , jako o ě z udo a á od očka na vodovod í přípojku. 

Podro ěji řeše o e ýkreso ý h přílohá h č.  - ZDROJE VODY a č.6 - NÁVRH TRUBNÍHO 
VEDENÍ.  

 

 

 



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

61 

 

Výpočet potře ého o je u jí ek ude házet z prů ěr ý h roč í h srážek a zá h t é 
plo h  stře h: (9) 

                                                                                                                            

 

Dlouhodo ý srážko ý or ál pro Olo ou ký kraj je   kapitola 2.3 Výpočet láho é 
potře . V užitel á plo ha stře h la sta o e a  této kapitole jako 240 m2. Koeficient 

odtoku u ažuji pro šik é stře h  ,85.(9) Koefi ie t záso  udá á potře u akumulace 

v su hý h d e h, olí  0.(9) Po dosaze í dostá á e:  

                                  

 

2.7.2 Výpočet objemu dešťové jímky na základě požadavku závlahy  

U ažuje e s potře ou a dva dny: (9)                                                                               

Plo ha trá íku či í   2. Srážko á ýška la počte a  části 2.3 Výpočet láho é 
potře  jako 3,41 mm na den. Dosadí  ted  do ro i e:                                   

 

2.7.3 Návrh akumulačních jímek  

V počte é u o je u jí ek ejlépe odpo ídají d ě jí k  CARAT 6 500 l, které udou ít 
dohromady objem 13 000 l (13 m3) (obr.  2.7.3 Jí ka CARAT). Te to o je  je ho ují í 
pro dešťo é od  ze stře h o jektu, čet ě rezer  a pří alo é deště a i i ál í po or 



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

62 

 

čerpadla. Výpočet a základě požada ku zá lah  l pro ede  pro e tré ě su hý ěsí  
čer e e  , lze proto předpokládat, že po ětši u sezó  ude potře ý o je  e ší. 

Do zá laho ého klu ude zařaze o dopouště í ádrže.  

Jed á se o sa o os é ádrže e žadují í základ a obeto o á í  od ýro e GRAF. (32) Níže 
jsou u ede  jeji h para etr  a s hé a obr.  2.7.4 Roz ěr  aku ulač í h jí ek).  

 

obr.  2.7.3 Jí ka CARAT  

(zdroj: https://maloobchod.irimon.cz/katalog/30/76/1385/3550)  

 

obr.  2.7.4 Roz ěry aku ulač í h jí ek  

(zdroj: https://maloobchod.irimon.cz/katalog/30/76/1385/3550)  

 



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

63 

 

Para etr  jí ek: (32) 

Hmotnost:    220 kg  

Délka:     2390 mm  

Šířka:     2190 mm  

Hloubka:    2100 mm  

Celko á ýška:    2710 mm  

 

V součas é do ě od . .  ude Mi isterst e  ži ot ího prostředí hláše  Národ í 
progra  Ži ot ího prostředí "dešťo ka". Jed á se o dota i a užití srážko é a odpad í od  
v do á osti i a zahradě. (33) 

Cíle  progra u je " otivovat vlast ík  a stave ík  o t ý h do ů k udržitel é u a 
efektiv í u hospodaře í s vodou a s ížit tak ožství ode íra é pit é vod  z povr hový h a 
podze í h zdrojů". (33)  

Progra  je o še  íle  pouze a last ík  a sta e ík  rodi ý h a to ý h do ů, a proto 

ohužel elze  této ko krét í situa i užít. (33)  

 

  



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

64 

 

2.8 Volba ovládací jednotky, hladinového hlídání a čerpadla   

2.8.1 Ovládací jednotka  

Pro říze í zá laho ého s sté u la a rže a i ter eto á o láda í jed otka Hu ter PRO-HC 

 s e o ý  soft are  H dra ise. Jed á se o profesio ál í e teriéro ou jed otku 

s i ter í  tra sfor átore , hod ou až pro  sek í, a ízejí í  růz ý h zá laho ý h 
progra ů. (34) 

Soft are H dra ise u ožňuje jak íst í sprá u přes přehled ý pods í e ý dot ko ý displej 
jed otk , tak o ládá í zdále é, po o í o il ího zaříze í (se s sté e  iOS či A droid  e o 
PC. K to u je potře a o láda í jed otku připojit k internetu přes li o ol ou Wi-Fi síť. (35) 

O láda í jed otka dokáže ko u iko at s ěž ý i se zor , jako jsou apříklad čidla srážek,  
at osféri ké lhkosti a teplot , odo ěr  a další. Součas ě je ož é ji apojit a síť 

eteosta i  jak letišt í síť, tak ožst í další h eteosta i  zapoje ý h do Hydrawise) 

a takto uží at předpo ědí počasí. Z toho pl e ož ost elké úspor  od  při za lažo á í 
i o hra a rostli  před pře okře í   případe h, kd   ez této služ  la spuště a zá laha 

e ědo k  před líží í se srážkou. (35) 

 

obr.  2.8.1 O láda í jed otka Hu ter PRO-HC  

(zdroj: https://maloobchod.irimon.cz/katalog/1/682/3725/8020)  

 

2.8.2 Hladinové hlídání  

"Se zavede í  ový h te h ologií je ut é ezapo í at, že eje  lidský faktor ůže v tvářet 
h , ale i zaříze í ohou ýt o čas poru hová. Zvláště při auto ati ké  dopouště í jí ek 

z vodovod ího řadu je případ é euzavře í dopouště í veli e áklad é a často te to ú ik 
způso í škod  v řádu desítek až stovek tisíc korun." (9)  

 Z tohoto dů odu a rhuji pro dopouště í a rže ý h jí ek a dešťo ou odu CARAT soustavu 

ěkolika ezpeč ost í h pr ků, které z lád ou dopouště í uza řít a  případě poru h  



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

65 

 

informovat majitele apříklad prostřed i t í  SMS po o í GSM rá . S sté  je z ázor ě  

na obr.  2.8.2 S hé a a rho a ého hladi o ého hlídá í.  

Dopouště í jí k  ude realizo á o těs ě před sa ot ou zá lahou, jako pr í sek e 

na o láda í jed ot e, se kterou ude propoje a i jed otka hladi o ého hlídá í. V jí e udou 
osaze  so d  hladi o ého hlídá í. Před spuště í  zá laho ého klu zap e o láda í jed otka 
sek i číslo jed a (dopouště í jí k ), a pokud so da detekuje edostatek od , spustí se 
dopouště í jí k . V opač é  případě dopouště í za lokuje. (9) 

V případě selhá í hladi o ého hlídá í a euko če í dopouště í pokud voda dosáh e ha arij í 
hladiny) bude akti o á  kuličko ý plo ák, který přeruší o od elektro ag eti kého e tilu. 
Tí  dojde opět k přeruše í dopouště í. Záro eň se přes GSM rá u odešle SMS uži ateli s 

i for a í o poruše. A šak pokud  k dosaže í ha arij í hladi  došlo z ji ého dů odu, ež 
poruchy dopouště í apříklad při pří alo é  dešti , k i for o á í  edojde. To z ačí elkou 

ýhodu, jelikož kd  te to pr ek osaze  e l, dopouště í  si e lo přeruše o, ale ajitel 
poru hu ezjistí. (9) 

Posled í  ezpeč ost í  prvkem dopouště ího s sté u ude e ha i ký plo ák, který 
v případě poru h  elektro ag eti kého e tilu také uza ře pří od í potru í, čí ž za ezí 
další u přítoku od  z odo od ího řadu a tí  e htě é u ú iku od  ezpeč ost í  
přelivem. (9)  

 

obr.  2.8.2 S hé a a rho a ého hladi o ého hlídá í  

(zdroj: IRIMON, spol. s r.o.: VOLBA ZDROJE VODY - Dopl ěk te h ologi kého předpisu pro á rh a o táž AZS   



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

66 

 

2.8.3 Čerpadlo  

Na základě ýpočtů tlako ý h ztrát  kapitole 2.6.1 Tru í ede í lo a rže o čerpadlo 
Grundfos SQE 3-40 s j e o itý  ýko e  ,  kW. Následují í o rázek zo razuje jeho 
charakteristiku.  

 

obr.  2.8.3 Charakteristika čerpadla SQE -40  

(zdroj: https://product-selection.grundfos.com/product-detail.product-

detail.html?from_suid=149537507441606936617346462639&pumpsystemid=227864394&qcid=227894508)  

Při ý ěru čerpadla la zohled ě a ezpeč ost í rezer a a ýtlaku čerpadla. Dů ode  je 
fakt, že ztrát  a potru í l  počítá  pro potru í o á, jeji hž drs ost je e ší, ež drs ost 
potru í po delší do ě pro ozu. Dále usaze i  a filtru ohou při šší h ko e tra í h 
v udou u způso o at za áše í filtru a tí  i šší íst í ztrátu.  

 



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

67 

 

 

obr.  2.8.4 Vyznače í průtoku a tlaku kriti ké sek e do harakteristiky čerpadla  

(zdroj: https://product-selection.grundfos.com/product-detail.product-

detail.html?from_suid=149537507441606936617346462639&pumpsystemid=227864394&qcid=229103210)  

Čerpadlo je pri ár ě urče o do rtů, a šak dle i for a í od ýro e je při použití hladi ího 
pláště ož o položit i horizo tál ě do jí k .  

  



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

68 

 

2.9 Navržené komponenty a kalkulace ceny  

 

Model Popis Počet Jedn.

Kč bez 
DPH

PHC-2401-E

Profesionální exteriérová ovládací jednotka Hunter PRO HC 24 E. Ovládaní přes  
webové rozhraní (prohlížeč, iPhone, Android..). 6 programů, 6 startovacích časů, 24 
sekcí (+ 1 hlavní ventil), 2x senzorový vstup. Interní transformátor. 1 ks 15950

HC-PLAN-

HOME

Základní licence vzdálené správy pro koncové uživatele, která je dodávána zdarma k 
ovládacím jednotkám Hunter HC. Tato licence umožňuje využívat základní funkce 
jednotky, pro pokročilé funkce a senzoriku doporučujeme "Enthusiast Plan". 1 ks 1

RAIN-CLIK

Čidlo srážek RAIN CLIK s funkcí Quick Response (okamžitá aktivace - 2-5 min), 
zpětná deaktivace do 4 hod, reg. rychlosti vysychání, ALU konzole, 24 V nebo 9 V 1 ks 876.03

DBR-Y6-XL

Vodotěsné konektory DBR-Y-6 0,8-4,0 mm2, dvoudílné, velké tělo, červená kabelová 
spojka, pro více společný vodičů. 4 ks 40.08

S38-GR

Obdél. šachtice STANDARD PC zelené víko 39,5x27 cm, v.30 cm, základna 37,5x51 
cm bez otvorů, šroub, černé tělo - nejpoužívanějšéí typ šachtic 5 ks 475.21

211-32D CONNECTO - DG přechod s vnějším závitem 32x1", PN 12.5, /zelené/ 5 ks 29.75

TP022

Připojovací 2-ramenný rozdělovač TP 1" (x2) s převlečnými matkami a s plochým 
těsněním. 2 ks 194.21

TP023

Připojovací 3-ramenný rozdělovač TP 1" (x3) s převlečnými matkami a s plochým 
těsněním. 3 ks 307.44

PGV100MM

PGV 100 MM - El.mag. ventil 1" Professional Grade Valve, 24 VAC, s cívkou, oba 

vnější závity 13 ks 487.6

201-32D CONNECTO - DG přechod s vnitřním závitem 32x1" /zelené/ 5 ks 32.64

201-40D CONNECTO - DG přechod s vnitřním závitem 40x1" /zelené/ 8 ks 59.92

RN0 PVC zakončovací prvek RN 1" s O-kroužkem 5 ks 31.4

3X15-100

3x1,5 mm2 - třížilový zemní kabel pro 2 elmag. ventily, balení ve smotku 100 m, 
cena uvedena za 1 m 100 m 16.53

4X15-100

4x1,5 mm2 - čtyřžilový zemní kabel pro 3 elmag. ventily, balení ve smotku 100 m, 
cena uvedena za 1 m 200 m 24.79

DBR-Y6-XL

Vodotěsné konektory DBR-Y-6 0,8-4,0 mm2, dvoudílné, velké tělo, červená kabelová 
spojka, pro více společný vodičů. 5 ks 40.08

DBO-B6-L

Vodotěsné konektory DBO-B-6 0,8-2,5 mm2 dvoudílné (žlutomodrá kabelová spojka), 
středně velké tělo, pro spojení 2-6 vodičů, náhrada za DBY. 13 ks 32.64

32PN60LD

Potrubí PE-LD 32x3,0 mm, PN 6, velmi kvalitní potrubí pro sekční rozvody, bal.100m, 
cena uvedena za 1 m 500 m 22.31

214-320 CONNECTO - T-kus 32  /zelené/ 3 ks 80.99

213-320 CONNECTO - Koleno 32 /zelené/ 19 ks 55.37

221-320 CONNECTO - Zátka na potrubí 32 /zelené/ 8 ks 33.88

210-320 CONNECTO - Spojka přímá 32x32  /zelené/ 10 ks 52.07

40PN60LD

Potrubí PE-LD 40x3,7 mm, PN 6, velmi kvalitní potrubí pro sekční rozvody, bal.100m, 
cena uvedena za 1 m 100 m 35.12

214-400 CONNECTO - T-kus 40 /zelené/ 3 ks 142.15

213-400 CONNECTO - Koleno 40 /zelené/ 10 ks 102.48

210-400 CONNECTO - Spojka přímá 40x40 /zelené/ 5 ks 92.98

212-40D CONNECTO - Spojka redukovaná 40x32 /zelené/ 11 ks 91.74

Ovládací systém a senzory

Šachtice s elmag. ventily, rozdělovače, kabelové vedení

Potrubí a tvarovky pro rozvody AZS



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

69 

 

 

PROS-04

Výsuvný postřikovač PRO SPRAY (10 cm), bez trysky, proplachová zátka, zesílené 
tělo, originální těsnění zamezující podtékání, 1/2" zapuštěný závit, Profesionální řada 
- nejrobustnější rozprašovací postřikovač na trhu! TOP PRODUCT 82 ks 69.42

MP800SR-90

Rotační hlavice MP ROTATOR 800 SR, plynule nastavitelná výseč 90 - 210 stupňů, 
1,8 - 3.5 m, filtr přiložen 1 ks 255.37

MPCORNER

Rotační hlavice MP ROTATOR 1000, plynule nastavitelná výseč 45 - 105 stupňů, 3.7 - 
4.6 m, filtr (MP CORNER) 7 ks 255.37

MP100090

Rotační hlavice MP ROTATOR 1000, plynule nastavitelná výseč 90 - 210 stupňů, 3.7-
4.6 m, filtr 25 ks 255.37

MP1000210

Rotační hlavice MP ROTATOR 1000, plynule nastavitelná výseč 210 - 270 stupňů, 
3.7-4.6 m, filtr  2 ks 255.37

MP1000360 Rotační hlavice MP ROTATOR 1000, kruhové provedení, 3.7 - 4.6 m, filtr 6 ks 255.37

MP200090

Rotační hlavice MP ROTATOR 2000, nastavitelná výseč 90 - 210 stupňů, 5.5m / 2.4 
bar, filtr 27 ks 255.37

MP2000210

Rotační hlavice MP ROTATOR 2000, nastavitelná výseč 210 - 270 stupňů, 5.5m / 2.4 
bar, filtr 6 ks 255.37

MP2000360

Rotační hlavice MP ROTATOR 2000, kruhové provedení 360 stupňů, 5.5m / 2.4 bar, 
filtr 8 ks 255.37

824-20B

Závitové koleno pro připojení postřikovačů s 1/2"závitem k potrubí IRIMON Quick 
Joint QJ20 82 ks 17.27

I-20-04

I-20 ULTRA, Výsuvný postřikovač rotační (10cm), kruhový a výsečový v jednom 
modelu, výsečová paměť  AUTOMATIC ARC RETURN, NON- STRIPPABLE DRIVE, 
plastový výsuvník, FLO-STOP, ADV, sada trysek 39 ks 475.21

466100-BL

Short Radius - trysky s krátkým dostřikem pro PGP ULTRA/I-20, sada 6 ks (0.5 SR-
3.0SR), 4.9 - 7.6 m, kompatibilní s G-35B a G-835. 4 ks 29.75

824-20C

Závitové koleno pro připojení postřikovačů s 3/4"závitem k potrubí IRIMON Quick 
Joint QJ20 39 ks 17.27

811-20C Závitový přímý přechod 20 x 3/4' vněj.závit - Quick Joint 113 ks 13.64

QJ20-IRIMON-50

Pružné flexibilní připojovací potrubí IRIMON QJ 20 mm pro postřikovače, cena za 
balení 50 m 7 ks 643.8

103-32C Navrtávací sedlo IRRI 32x3/4", 2 šrouby, O kroužek 95 ks 26.86

103-40C Navrtávací sedlo IRRI 40x3/4" 15 ks 32.64

201-32C CONNECTO - DG přechod s vnitřním závitem 32x3/4" /zelené/ 7 ks 32.64

816-20C Závitový T kus se závitem na odbočce 20 x 3/4" vnější závit - Quick Joint 4 ks 27.19

J 50

Obdél. šachtice velká JUMBO PC zelené víko, v.30 cm, víko 50x36 cm bez otvorů, 
šroub 1 ks 814.05

211-40D CONNECTO - DG přechod s vnějším závitem 40x1" /zelené/ 2 ks 60.33

471-320P Mosazný kulový ventil 1" dlouhý, páka,  PN 16 1 ks 219.01

235-320 Mosazné rohové šroubení 1" s plochým těsněním, PN10 1 ks 194.21

DFLD-1

Filtr D-FLD 1"filtr lamelový (diskový) s vložkou 120 mesh, 2 výstupy na manometr, 
PN 8 1 ks 308.26

ICV101GB

ICV 101 - El.mag. ventil  1", 24 VAC, G, s cívkou, regulace průtoku, až 14 bar, 
vhodný pro hlavní sestavy AZS 1 ks 1885

215-40D CONNECTO - T-kus s vnitřním závitem 40x1"x40 /zelené/ 1 ks 119.83

600.58-32B Mosazná redukce 1" x 1/2" 1 ks 48.76

190-200M Mosazný vypouštěcí ventil 1/2" ( oba vnější závity ), motýlek 1 ks 110.74

Čerpadlo GRUNDFOS SQE 3-40 1 ks 25164

Chladící plášť 1 ks 7290

623-25B Plastová redukce 3/4"x1/2" vnější / vnitřní závit 1 ks 12.4

215-32C CONNECTO - T-kus s vnitřním závitem 32x3/4"x32 /zelené/ 1 ks 65.29

211-32D CONNECTO - DG přechod s vnějším závitem 32x1", PN 12.5, /zelené/ 2 ks 29.75

211-32E CONNECTO - DG přechod s vnějším závitem 32x5/4" /zelené/ 1 ks 35.12

SL5 Silonové závěsné lano 5 mm na zavěšení čerp., cena uvedena za 1 m 1 m 9.09

VARE-320 Velmi kvalitní a masivní mosazná zpětná klapka 1" s mosaznou záklopkou, PN 25 1 ks 292.56

Postřikovače, trysky, pružné přípojky postřikovačů

Hlavní sestava - napojení na vodní zdroj

Čerpadlo a čerpací stanice



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

70 

 

 

Rekapitulace   

Cena celkem:           ,  Kč  

DPH (21%):           ,  Kč  

Celke  k úhradě:         5 ,  Kč  

 

U ede é e  jsou pře zat  z aloo hod ího e íku IRIMON, spol. s r.o., e a čerpadla a 
hladí ího pláště z e íku GRUNDFOS .  

Kalkulace ceny nezahrnuje e u za sta e í prá e, zříze í od očk  z odo odu a ka alizace ani 

do ede í elektři  k čerpadlu a o láda í jed ot e.  

  

370004 Nádrž CARAT 6500 l (dl.2,39m,š.2,19m,v.2,71m), bez plast. poklopu. 2 ks 39879.3

371010

Teleskopický vyrovnávací  nástavec MINI s pochozím PE poklopem (nastavení od 
750-950 mm) 2 ks 2550

211-32D CONNECTO - DG přechod s vnějším závitem 32x1", PN 12.5, /zelené/ 2 ks 29.75

342005

Rozšiřující sada č.3 pro jímku Carat - obsahuje vtokové hrdlo, universální samočistící 
filtr, přepadový sifon 1 ks 8776.86

MAVE 2-S2

Snímač hladiny MAVE 2-S2. Regulace hladiny s funkcí vyčerpávání nebo 
dopouštění. 1 ks 1260.33

ICV101GBFS

ICV 101 FILTER SENTRY - El.mag. ventil  1", 24 VAC, G, s cívkou, regulace 

průtoku, až 14 bar, vhodný pro hlavní sestavy AZS 1 ks 2385

GSM-DIN3

GSM ovládání na DIN lištu - GSM-DIN3 - univerzálním GSM zařízením, přenášející 
informace pomocí GSM sítě. Umožňuje snadné ovládání spotřebičů a kontrolu stavů 
pomocí vašeho mobilního telefonu. 1 ks 2768.6

25-5M Ponorné sondy (sada) 25+5 m dl. kabelu, napětí na sondě 12 V 1 ks 925.62

511-100 Mechanický plovákový ventil 1", mosazné rameno, plováková koule 1 ks 428.1

GTAH3X106

Kuličkový tříkomorový plovák TAURUS s 6m kabelem PVC 3 x 1 mm, díky 
tříkomorovému provedení s integrovaným závažím, plovák není potřeba “vyvázat“ , 
plovák pouze stačí v jímce zavěsit 1 ks 863.64

Ostatní drobný elektroinstalační materiál pro dopouštění 1 soubor 1600

12-12-075AL

Teflonová těsnící páska 12 mm x 12 m x 0,075 mm, kvalitní páska vhodná pro 
těsnění všech plastových závitů, (bílý nebo modrý obal) 1 ks 9.5

TAN-80 Těsnící provázek TANGIT pro těsnění závitů, 80 m (až 200 1/2"závitů) 1 ks 219.01

MPTOOL

Montážní multifunkční klíč pro nastavování výsečí a poloměrů dostřiku rotačních 
hlavic MP ROTATOR 1 ks 47.93

172000

Montážní klíč pro snadné nastavování výsečí a poloměrů dostřiku u rotačních 
postřikovačů (lze použít i na rozprašovací trysky) 1 ks 30.58

Jímka a dopouštění

Různé



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

71 

 

2.10  Závěr  

V rá i akalářské prá e l řeše  auto ati ký zá laho ý s sté  trá íku a ád oří 
pa átko ě hrá ě ého o jektu azilik  Na ští e í Pa  Marie a S até  Kopečku 
v Olo ou i. Hla í  zadá ají í  podklade  l ýkres sado ý h úpra  od firmy D-PLUS 

PROJEKTOVÁ A INŽENÝRSKÁ a.s. te to ýkres je přilože  k prá i pod čísle  . - Sado é úpra  
- situace).  

Na záj o é  poze ku l pro ede  dne 7. 5. 2017 teré í průzku , který určil orientaci 

ke s ěto ý  stra á  a zastí ě í za lažo a é plo h . B l  ode rá  půd í zork  pro 
sta o e í půd ího druhu a zjiště  para etr  ka aliza e od ádějí í dešťo ou odu ze stře h 
areálu.  

Byla provedena diskuse ož ý h od í h zdrojů, ze které pl ulo použití dešťo é od  
v kombinaci s odo od í  řade . Po o í etod  opra e ý h ideál í h srážek la 

počítá a láho á potře a trá íku. Na ej ětší defi it láho é potře   ěsí i čer e e  

byl stanove  o je  d ou aku ulač í h jí ek. Potře é ožst í od  ude pri ár ě 
zajišťo á o ze stře h o jektů a  případě potře  dopouště o z odo od ího řadu. Případ ý 

ad tek dešťo é od  ude pouště  ezpeč ost ím přeli em do dešťo é ka aliza e. Toto 
řeše í ude  souladu s plat ý i předpis , jelikož zasako á í dešťo é od  a poze ku e í 
vzhledem ke geologi ké u podloží ož é. Pro jí k  lo a rže o dopouště í s hladi o ý  
hlídá í , opatře é další i ezpeč ost í i pr k , jako je GSM rá a či e ha i ký plo ák. 
Tí  ude zajiště a ezpeč ost při dopouště í a bude za eze o e htě ý  ú iků  od  

ezpeč ost í  přelivem jí ek do kanalizace.  

Pro říze í zá lah  la rá a o láda í jed otka Hu ter PRO HC se soft are  H dra ise, dík  
kterému je s sté  ož o o ládat i po o í počítače či o il ího zaříze í, a která také ýraz ě 
přispěje k šetře í zá laho ou odou.  

V zá laho é  s sté u l  použit  rozprašo a í postřiko ače s rotač í i tr ska i Hu ter MP 
ROTATOR (82 ks) a rotač í postřiko ače I-20 (39 ks). Celkem bylo tedy a rže o 
121 postřiko ačů, cca   potru í PE PN  - DN32 a cca  etrů potru í PE PN  - DN40. 

Roz ístě í postřiko ačů lo a rže o tak, a  l trá ík za laže  o ejro o ěr ěji. 
Záro eň l rá  ohled a histori kou e u pa átk  a roz ístě í lo přizpůso e o to u, aby 

nemohlo dojít k e htě é u postřiku a o jekt .  

Ce a za o láda í jed otku ude   Kč, za čerpadlo s hladi í  pláště    Kč a za 

aku ulač í jí k   ,  Kč. Celko á e a postřiko ačů la urče a a   Kč, e a za 
tru í ede í   Kč. Vše h  eny byly uvedeny bez DPH. Celko á e a za ateriál 
auto ati kého zá laho ého s sté u ( ez sta e í h pra í, zříze í od očk  z odo odu a 
kanalizace a do ede í elektři  k čerpadlu a o láda í jed ot e) bez DPH tedy či í zaokrouhle ě 
253 000 Kč, s DPH % potom 306 000 Kč.   



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

72 

 

3 Seznam použité literatury 

1. WIKIPEDIE. S atý kopeček Olo ou . Wikipedie. [Online] 16. Listopad 2016. [Citace: 27. 

Březe  .] https:// s. ikipedia.org/ iki/S at%C %BD_Kope%C % Dek_ Olo ou . 

2. Česká geologi ká služ a. Geologi ká apa :  . Česká geologi ká služ a . [Online] 

. [Cita e: . Březe  .] http:// ap .geolog . z/geo r_ /. 

3. Český hydro eteorologi ký ústa  Praha. H drologi ký sez a  podro ého čle ě í po odí 
od í h toků ČR. Hydrologie. [Online] 1. Lede  . [Cita e: . Březe  .] 

http://voda.chmi.cz/opv/doc/hydrologicky_seznam_povodi.pdf. 

4. Mato oha, To áš. Bazilika Na ští e í Pa  Marie - Popis. Svatý kopeček u Olo ou e. 
[O li e] [Cita e: . Březe  .] http:// .s at -kopecek.cz/bazilika-popis. 

. S atý Kopeček . Pout í ísta . [Online] [Citace: 5 . Duben 2017.] 

http://www.ado.cz/poutni/svaty_kopecek/svaty_kopecek.htm. 

6. Národ í pa átko ý ústa  . Ne o ité pa átk  . MonumNet. [Online] [Citace: 5 . Duben 

2017 .] http://monumnet.npu.cz/pamfond/list.php?IdReg=125589. 

7. Králo ská ka o ie pre o strátů a Straho ě . Královská ka o ie pre o strátů a 
Strahově . [Online] [Citace: 11 . Duben 2017 .] http://www.strahovskyklaster.cz/. 

8. IRIMON, spol. s r.o. Te h ologi ký předpis. 2017. 

9. IRIMON, spol. s r.o. . Volba zdroje vody . 2017 . 

10. GARDEN CENTER v.o.s. GARDEN CENTER - Auto ati ké zá laho é s sté  . [O li e] 
[Cita e: . Březe  .] http:// .za laha. z/za laha.ht l. 

11. PUEBLO, s. r. o. Cena vody 2017 - kolik platíte za od é a stoč é e aší o i? . Skr lík. z. 
[O li e] PUEBLO, s. r. o., . Ú or . [Cita e: . Du e  .] 
http://www.skrblik.cz/energie/voda/cena-vody/. 

12. O e  Voha či e . Úřed í deska - Veřej á hláška /  . Ofi iál í strá k  o e 
Voha či e. [O li e] . Srpe  . [Cita e: . Březe  .] http:// . oha i e. z/urad-

obce/uredni-deska/verejna-vyhlaska-1-2016-zakaz-zalevani-zahrad-myti-automobilu-a-

napousteni-bazenu-pitnou-voudou-z-obecniho-vodovodu-384.html. 

13. Tra íser is. z. Zdroj od  pro za lažo á í . zavlahatravniku.cz . [Online] [Citace: 3. Duben 

2017.] http://www.zavlahatravniku.cz/zdroje-vody. 

14. GARDENA. My Garden - Váš o li e plá o ač zahrad . GARDENA - I spirují í péče o 
zahradu. [O li e] GARDENA. [Cita e: . Březe  2017.] http://www.gardena.com/cz/garden-

life/my-garden/. 



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

73 

 

15. Prof. RNDr. Pavel Demo, DrSc. Fyzika. Praha : Česká te h ika - akladatelst í ČVUT, . 
str. 201. ISBN 978-80-01-04171-0. 

16. RNDr. Jiří Mikulčák, CS ., RNDr. Jura Char át, CS ., RNDr. Marti  Ma háček, CS ., RNDr. 
Fra tišek Ze á ek. Mate ati ké, f zikál í a he i ké ta ulk  & vzor e pro střed í škol . 
Praha : Prometheus, spol. s r. o., 2003. str. 217. ISBN 978-80-7196-264-9. 

17. IRIMON, spol. s r.o. Způso  zá lah . IRIMON: Závlahové s sté  - Zahrad í osvětle í - 

U ělé živé plot . [O li e] [Cita e: . Březe  .] 
https://zavlahy.irimon.cz/clanek_zpusob_zavlahy_zahrady. 

18. Mgr. Petr Bra e , Filip Bartů ěk. Rovnice spojitosti . FYZIKA 007 . [Online] [Citace: 3. 

Duben 2017 .] http://www.fyzika007.cz/mechanika/rovnice-spojitosti. 

19. Do . I g. Aleš Ha lík, CS ., I g. To áš Pi ek PhD. HY2V - 04 - H draulika potru í . 
Hydraulika 141HYA . [O li e]  . Říje   . [Cita e:  . Du e   .] 
http://hydraulika.fsv.cvut.cz/Hydraulika/Hydraulika/Predmety/HY2V/ke_stazeni/prednasky/HY

2V_04_Hydraulika_potrubi.pdf. 

20. I g. Pa la S h arzo á, Ph.D. VK1 - Zá laho é sta . . před áška z před ětu Vod í 
hospodářství kraji  . Praha : I g. Pa la S h arzo á, Ph.D.,  . Du e  . 

21. Do . I g. Vá la  Kolář, CS ., Prof. I g. Dr. Cyril Patočka, Do . I g. Jiří Bé , CS . Hydraulika 

. Praha, Bratislava  : SNTL - Nakladatelst í te h i ké literatur , . p., . p. Alfa, da ateĺst o 
te h i kej a eko o i kej literatúr ,  . ISBN -718-83. 

22. Kli ati ká koali e . Co je z ě a kli atu? . Z ě a kli atu . [Online] [Citace: 23 . Duben 

2017 .] http://www.zmenaklimatu.cz/cz/fakta/zmena-klimatu . 

23. WIKIPEDIE. Glo ál í oteplo á í . Wikipedie . [Online] 22 . Duben 2017 . [Citace: 23 . Duben 

2017 .] https://cs.wikipedia.org/wiki/Glob%C3%A1ln%C3%AD_oteplov%C3%A1n%C3%AD. 

24. Mi isterst o ži ot ího prostředí. Mezi lád í pa el pro z ě u kli atu IPCC  . Ministerstvo 

život ího prostředí . [Online] 2015. [Citace: 22. Duben 2017.] 

http://www.mzp.cz/cz/mezivladni_panel_pro_zmenu_klimatu. 

25. Contribution of Working Groups I, II and III to the Fifth Assessment Report of the 

Intergovernmental Panel on Climate Change [Core Writing Team, R.K. Pachauri and L.A. 

Meyer (eds.)]. IPCC, 2014: Summary for Policymaker . Climate Change 2014, Synthesis Report . 

[Online] IPCC , 2014 . [Citace: 22 . Duben 2017 .] 

http://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/souhrnna_zprava_ipcc_2015/$FILE/OEOK-

IPCC_SYR_report_CZ-20150504.pdf. 

26. Kli ati ká koali e. Jaké jsou její dopad ? Z ě a kli atu. [Online] [Citace: 23. Duben 

2017.] http://www.zmenaklimatu.cz/cz/fakta/dusledky. 

27. ČHMÚ . CC e  studie pro MŽP . Portál ČHMÚ . [Online] [Citace: 23 . Duben 2017 .] 

http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/meteo/ok/klimazmena/files/cc_chap10.pdf. 



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

74 

 

28. do . I g. Marti  Ša da, Ph.D. K143HYPE04 . K  Katedra h dro eliora í a kraji ého 
i že ýrství . [O li e] [Cita e:  . K ěte   .] 
http://storm.fsv.cvut.cz/data/files/p%C5%99edm%C4%9Bty/HYP/K143HYPE04.pdf . 

29. I g. Pa la S h arzo á, Ph.D. VK1 - Zá laho é sta . . před áška z před ětu Vod í 
hospodářst í kraji   . Praha  : I g. Pa la S h arzo á, Ph.D. ,  . Du e  . 

30. Do . I g. Karel Ko há ek, DrS . Ko ple í projekt HM  . Praha  : V da atelst í ČVUT , 
1996 . ISBN 80-01-01465-7. 

31. I g. ar h. Mikuláš Da ík, fir a D-PLUS PROJEKTOVÁ A INŽENÝRSKÁ a.s. Praha : Ing. arch. 

Mikuláš Da ík ,  . Du e  . 

32. IRIMON, spol. s r.o. Podze í ádrž CARAT   l. IRIMON Eshop. [Online] IRIMON, spol. 

s r.o. [Cita e: . K ěte  .] https://maloobchod.irimon.cz/katalog/30/76/1385/3550. 

33. Stát í fo d ži ot ího prostředí . Dešťo ka . Stát í fo d život ího prostředí . [Online] 27 . 

Du e   . [Cita e:  . K ěte   .] https:// .sfzp. z/sek e/ /desto ka/. 

34. IRIMON, spol. s r.o. Hunter PRO-HC  s e . SW H dra ise, WiFi,  sek í, i ter í trafo. 
IRIMON Eshop. [O li e] IRIMON, spol. s r.o. [Cita e: . K ěte  .] 
https://maloobchod.irimon.cz/katalog/1/682/3725/8020. 

35. IRIMON, spol. s r.o. O láda í jed otka Hu ter HC. IRIMON Eshop. [Online] IRIMON, spol. s 

r.o. [Cita e: . K ěte  .] https://iri o . z/ od_portal/h -brochure/. 

 

  



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

75 

 

4 Seznam obrázků  
o r.  . .  Poloha S atého Kopečku  rá i repu lik  ...............................................................9 

o r.  . .  Poloha S atého Kopečku zhlede  k e tru Olo ou e ............................................9 

o r.  . .  Mapa po odí ČR ..................................................................................................... 10 

o r.  . .  Lete ký s í ek klášter ího areálu a S até  Kopečku ........................................... 11 

obr.  . .  Bazilika Na ští e í Pa  Marie ............................................................................. 11 

o r.  . .  Nád oří se sousoší  s . Nor erta - plo ha pro zá lahu .......................................... 12 

o r.  . .  V z ače í za lažo a é plo h  ................................................................................ 13 

o r.  . .  Ce a od   okres í h ěste h  ro e  ........................................................... 16 

o r.  . .  Spo  postřiko ačů ................................................................................................ 19 

o r.  . .  Důsledk  esprá ého roz ístě í postřiko ačů ..................................................... 20 

o r.  . .  Distri uč í kři ka postřiko ače ............................................................................... 20 

o r.  . .  Sprá é záje é u ístě í postřiko ačů ............................................................... 21 

o r.  . .  Špat é záje é u ístě í postřiko ačů ................................................................. 21 

o r.  . .  S hé a hod ého a e hod ého zapoje í ............................................................. 23 

o r.  . .  V s ětle í čle ů ro i e ko ti uity ........................................................................ 24 

o r.  . .  Grafi ké z ázor ě í čle ů Ber oulliho ro i e ....................................................... 25 

obr.  . .  Ukázka ta ulk  pro ýpočet ztrát tře í  .............................................................. 27 

o r.  . .  Z ě a po r ho é teplot  ....................................................................................... 29 

o r.  . .  Předpokláda ý ý oj teplot í z ě  ...................................................................... 30 

o r.  . .  Prů ěh prů ěr ý h roč í h teplot zdu hu °C   o do í -2010 ..................... 31 

o r.  . .  Prů ěr é roč í hod  teplot  zdu hu °C  e tře h padesátiletý h o do í h ....... 31 

o r.  . .  Prů ěh roč í h úhr ů srážek   o do í -2010 ......................................... 32 

o r.  . .  Pohled a a it z ější stra  .............................................................................. 33 

o r.  . .  Ch ějí í okap a a itu ....................................................................................... 34 

o r.  . .  Špat ý sta  fasád ad o hod  se su e ýr  již í pohled  ...................................... 34 

o r.  . .  Sousoší s atého Nor erta ....................................................................................... 35 

obr.  . .  Pohled a se er í část a itu s částí kaple J é a Pa  Marie ............................. 36 

o r.  . .  Kaple J é a Pa  Marie ...................................................................................... 37 

o r.  . .  S hod  před kaplí J é a Pa  Marie .................................................................... 37 

o r.  . .  Pohled od kaple přes ád oří a aziliku ................................................................ 38 

o r.  . .  Místa od ěru půd í h zorků ................................................................................. 39 

o r.  . .  Čára zr itosti zorku č.  ........................................................................................ 40 

o r.  . .  Čára zr itosti zorku č.  ........................................................................................ 40 

o r.  . .  Čára zr itosti zorku č.  ........................................................................................ 41 

o r.  . .  Trojúhel íko ý diagra  zr itosti půd - Vzorek č. .................................................. 41 

o r.  . .  Trojúhel íko ý diagra  zr itosti půd - Vzorek č. .................................................. 42 

o r.  . .  Trojúhel íko ý diagra  zr itosti půd - Vzorek č. .................................................. 42 

o r.  . .  Pozi e stud  a rezer oáru zhlede  k azili e ...................................................... 48 

obr.  2.4.2 S hé a di e zí stud  .......................................................................................... 49 

o r.  . .  Pohled a stud u a odo od í přípojku.................................................................. 50 

o r.  . .  Rotač í tr ska Hu ter MP ROTATOR "MP " ..................................................... 52 



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

76 

 

o r.  . .  Rotač í tr ska Hu ter MP ROTATOR "MP " ..................................................... 52 

o r.  . .  Rozprašo a í postřiko ač Hunter PRO-SPRAY ......................................................... 53 

o r.  . .  Rotač í postřiko ač Hu ter I-20 ............................................................................. 53 

obr.  . .  Rotač í postřiko ač Hu ter I-20 ............................................................................. 54 

o r.  . .  Vol a rotač í h tr sek kole  sousoší z dů odu o hra  pa átk  .......................... 54 

o r.  . .  Zastí ě í plo h  a ite  ...................................................................................... 55 

o r.  . .  Při liž é u ístě í aku ulač í h jí ek ................................................................... 59 

o r.  . .  V z ače í stře h, ze který h ude s írá a dešťo á oda ........................................ 60 

o r.  . .  Jí ka CARAT .......................................................................................................... 62 

o r.  . .  Roz ěr  aku ulač í h jí ek ................................................................................. 62 

o r.  . .  O láda í jed otka Hu ter PRO-HC .......................................................................... 64 

o r.  . .  S hé a a rho a ého hladi o ého hlídá í............................................................ 65 

o r.  . .  Charakteristika čerpadla SQE -40 .......................................................................... 66 

obr.  2.8.4 V z ače í průtoku a tlaku kriti ké sek e do harakteristik  čerpadla ...................... 67 

 

5 Seznam tabulek  

Ta ulka . .  Teplot   Olo ou ké  kraji .............................................................................. 44 

Ta ulka . .  Srážk   Olo ou ké  kraji ................................................................................ 44 

Ta ulka . .  Ideál í srážk  podle Hemerky ............................................................................ 45 

Ta ulka . .  Výpočet láho é potře  dle IS pro prů ěr ý rok ............................................. 45 

Ta ulka . .  Výpočet láho é potře  dle IS pro rok  ..................................................... 45 

Ta ulka . .  Výpočet tlako ý h ztrát a sek i č. .................................................................. 57 

Ta ulka . .  Výpočet tlako ý h ztrát a sek i č.  ................................................................ 58 

  



Bakalářská prá e 
 Studie zá laho ého s sté u klášter ího areálu S atý Kopeček u Olo ou e  

 

77 

 

6 Seznam příloh  
1. Člá k  z i ter eto ý h de íků o dota í h pro S atý Kopeček (zdroj: www.ceskatelevize.cz, 

olomouc.idnes.cz)  

2. Rotač í tr ska MP ROTATOR zdroj: IRIMON, spol. s r.o.   

3. Rotač í postřiko ač I  zdroj: IRIMON, spol. s r.o.  

4. S hé a ulože í d ou e tilů PGV '' po o í rozdělo ače zdroj: IRIMON, spol. s r.o.  

5. S hé a ulože í tří e tilů PGV '' po o í rozdělo ače zdroj: IRIMON, spol. s r.o.  

6. Detail A: Pře hod potru í   a QJ (zdroj: IRIMON, spol. s r.o.) 

7. Detail C: Pře hod potru í   a d a QJ (zdroj: IRIMON, spol. s r.o.) 

8. Hla í sesta a  zdroj: IRIMON, spol. s r.o.   

 

7 Seznam výkresů  
1. Sado é úpra  - situace (zdroj: D-PLUS PROJEKTOVÁ A INŽENÝRSKÁ a.s.)  

2. Přehled á situa e  

3. Roz rže í za lažo a ý h plo h  

4. Ná rh roz ístě í postřiko ačů a jeji h ýsečí  

5. Zdroje vody 

6. Ná rh tru ího ede í  

7. Ná rh elektroi stala e  

 



12. 10. 2016

Poutní místo na Svatém Kopečku čeká rozsáhlá obnova.
Má stát 120 milionů korun

Jedno z nejznámějších moravských poutních míst, Svatý Kopeček u Olomouce, by se měl
dočkat rozsáhlé obnovy. Dotkne se baziliky, zahrady i nádvoří, náklady se odhadují až na 120
milionů korun. Pokryty by měly být z evropských dotací.

Svatý Kopeček u Olomouce

Zdroj: ČTK/Berger Jiří

Pokud se podaří získat peníze, do obnovy památky s mimořádným duchovním významem by se
měli odborníci pustit v letech 2017 až 2018. Místo navštíví každoročně až 60 000 poutníků, po
jeho obnově se počítá s navýšením návštěvnosti až o 5000 lidí.

„Na obnovu velmi čekáme. Poutní místo dosud takovou obnovou neprošlo. Na stav například
ambitů nás upozorňují i samotní návštěvníci. Pokud se peníze seženou, vše by se mohlo opravit

Poutní místo na Svatém Kopečku čeká rozsáhlá obnova. Má stát 120 m... http://www.ceskatelevize.cz/ct24/regiony/1934484-poutni-misto-na-sv...

1 of 3 11. 4. 2017 21:39

Příloha 1a (zdroj: www.ceskatelevize.cz)



a přizpůsobit provozu,“ řekl farář svatokopecké farnosti Petr Slaboch. Areál na Svatém
Kopečku vlastní a provozují strahovští premonstráti. Bazilika dosud prošla dílčími opravami,
řada prostor areálu je ale stále v nevyhovujícím stavu. „Zrovna dnes tady byli památkáři, na
základě jejich zprávy se mohou učinit kroky k podání žádosti,“ doplnil farář.

Projekt počítá s rekonstrukcí baziliky, takzvaných reprezentačních prostorů v pravém křídle,
rezidence a ambitů. Po rozsáhlé rekonstrukci by se měla řada míst také zpřístupnit
návštěvníkům, jde například o takzvané Svaté schody, které představují významné poutní
místo, či o historickou knihovnu. Součástí plánu je i restaurování řady historických
sochařských i malířských děl, rekonstrukce oltářů, vitráží či historických podlah.

Podle projektové manažerky projektu Jany Feřtkové se počítá také s bezbariérovými prvky i s
otevřením nových prohlídkových tras areálu. „Cílem je v podstatě dokončit kompletní obnovu
areálu tak, aby konečně po mnoha desetiletích byl schopen opět plnit funkci duchovního a
společenského centra a poutního místa,“ uvádí v projektu architektka.

„Je naší odpovědností dědictví po předcích
opečovávat a předávat dalším generacím. Je to
jedinečná kulturní památka nejen historického a
kulturního, ale i duchovního charakteru. Tato
symbióza je vysokou přidanou hodnotou.“

Poutní místo na Svatém Kopečku čeká rozsáhlá obnova. Má stát 120 m... http://www.ceskatelevize.cz/ct24/regiony/1934484-poutni-misto-na-sv...

2 of 3 11. 4. 2017 21:39



Ministr kultury Daniel Herman ve čtvrtek při návštěvě Olomouce sdělil, že Svatý Kopeček patří
mezi centrální poutní místa. Potvrdil rovněž to, že projekt na jeho obnovu je již připraven, čeká
se na vyhlášení výzvy. 

Historie tohoto místa se začala psát na počátku 17. století, kdy nechal olomoucký obchodník
Jan Andrýsek na tomto místě vybudovat malou kapli zasvěcenou Panně Marii. Pro narůstající
počet poutníků vybudovali premonstráti z Hradiska v letech 1669 až 1679 nový prostorný
kostel podle návrhu vlašského architekta Giovanniho Pietra Tencalla. Zdejší chrám byl
papežským dekretem v dubnu 1995 povýšen na baziliku minor a poctěn papežskou návštěvou
21. května téhož roku.

FAKTA

Významné události na Sv. Kopečku

Květen 2015: V bazilice Navštívení Panny Marie na Svatém Kopečku u Olomouce byly

uloženy ostatky papeže Jana Pavla II (http://www.ceskatelevize.cz/ct24/regiony/1529000-

na-svatem-kopecku-byly-ulozeny-ostatky-papeze-jana-pavla-ii) . Šlo o kapku jeho krve v malé

ampuli, která byla vložena do pozlacené schránky na stěnu baziliky.

Září 2015: Jméno papeže Jana Pavla II., jenž před 20 lety navštívil Olomouc, nese od září

malebné prostranství před bazilikou na nedalekém Svatém Kopečku.

Daniel Herman (KDU-ČSL)
ministr kultury

Poutní místo na Svatém Kopečku čeká rozsáhlá obnova. Má stát 120 m... http://www.ceskatelevize.cz/ct24/regiony/1934484-poutni-misto-na-sv...

3 of 3 11. 4. 2017 21:39



20. října 2016  4:54

Přes sto milionů korun na rozsáhlou obnovu jednoho z
nejvýznamnějších poutních míst na Moravě, baziliky na
Svatém Kopečku, a k tomu čtvrt miliardy na rekonstrukce
dalších významných historických staveb. V Olomouckém kraji
se chystá vlna oprav památek, jaká nemá v novodobé historii
obdoby.

Areál baziliky na Svatém Kopečku u Olomouce se dočká obnovy za 120 milionů korun, která mimo jiné

Památkám vrátí lesk 375 milionů, obnova čeká kostely, hrady i národní... http://olomouc.idnes.cz/opravy-pamatek-svaty-kopecek-kostel-sv-mori...

1 of 5 11. 4. 2017 21:52

Příloha 1b (zdroj: olomouc.idnes.cz)



zpřístupní pro návštěvníky nyní uzavřené prostory. | foto: Muzeum umění Olomouc

Částku, o které mohli majitelé a správci památek doposud jen snít, přinesl
střední Moravě zisk takzvaných dotací ITI v celkové hodnotě 4,5 miliardy
korun. Peníze jsou určené pro Olomouckou aglomeraci tvořenou Olomoucí,
Prostějovem, Přerovem a okolními obcemi. A na obnovu památek je v ní
rezervovaný velmi štědrý díl.

„Skutečně se jedná o nebývale vysokou částku. Na druhou stranu je ale
potřeba říct, že Olomoucká aglomerace určitě nebude mít problém ji
smysluplně využít. Památek, do kterých je žádoucí investovat řádově desítky
milionů korun, je hodně,“ míní ředitel olomoucké pobočky Národního
památkového ústavu František Chupík.

Konkrétně se podílu ze stamilionového balíku dočká šestice památek: poutní
areál na Svatém Kopečku, kostel sv. Mořice, areál Přemyslovského hradu,
secesní Národní dům v Prostějově, hrad Šternberk a také historická budova
olomoucké radnice.

„Díky částce 375 milionů korun, kterou máme v rámci ITI vyčleněnou na
kulturní památky, bychom chtěli udělat těchto šest významných oprav a
rekonstrukcí,“ potvrdil náměstek olomouckého primátora Ladislav Šnevajs,
který je odpovědný za přípravu programu ITI.

Výhodou těchto dotací podle něj je, že peníze jsou v balíku již dopředu
vyblokované na konkrétní plány. Pokud tedy zájemci zjednodušeně řečeno při
žádosti nic formálně nepokazí, mají peníze jisté.

„Není to tedy vzájemně nijak omezující. To znamená, že každý projekt může
běžet svou rychlostí,“ podotkl náměstek.

Opravy otevřou i dosud zapovězené části baziliky

Jedním z nejdůležitějších plánů je rozsáhlá obnova významného poutního
místa, areálu baziliky na Svatém Kopečku, kam zamíří v příštích dvou letech

Památkám vrátí lesk 375 milionů, obnova čeká kostely, hrady i národní... http://olomouc.idnes.cz/opravy-pamatek-svaty-kopecek-kostel-sv-mori...

2 of 5 11. 4. 2017 21:52



zhruba 120 milionů.

„Cílem je v podstatě dokončit kompletní obnovu areálu, aby byl konečně po
mnoha desetiletích schopen opět plnit funkci duchovního a společenského
centra a poutního místa,“ stojí v dokumentu k obnově areálu, který v květnu
roku 1995 navštívil papež Jan Pavel II.

Práce by měly skončit v roce 2018. Vedle dělníků se tu pustí do díla i
restaurátoři, na starost dostanou řadu soch, obrazů, oltářů, vitráží či
historických podlah. Lidé se po skončení prací dostanou do dosud uzavřených
míst.

„Jde také o prostory, které zatím nebyly nikdy otevřené pro veřejnost. Měla by
tady být i stálá expozice, nyní máme muzeum otevřené jen o víkendech,“
potvrdil svatokopecký farář Bernard Slaboch.

Areál se přiblíží původnímu vzhledu a uměleckému pojetí

Autoři plánů oprav si slibují i zvýšení roční návštěvnosti o minimálně pět tisíc
lidí, kteří se mimo jiné projdou třeba po opravených Svatých schodech, což je
významné poutní místo. V pravém křídle se zase dostanou do sálů v
reprezentačních prostorách.

„Bude také obnovena historická knihovna, v současné době je pro
návštěvníky uzavřena kvůli špatnému technickému stavu,“ popisuje
dokumentace. Svatokopecký areál se podle projektantů po opravách přiblíží
svému původnímu vzhledu a uměleckému pojetí.

„V případě nástěnných maleb byla předběžnými průzkumy v řadě prostor
nalezena pod vrstvami pozdějších nátěrů původní barevná výzdoba,“
prozrazují podklady pro rekonstrukci.

Vlastníkem a provozovatelem areálu je Královská kanonie premonstrátů na
Strahově. Šnevajs má za to, že o potřebných až 120 milionů si budou moci
říct už během listopadu či prosince.

Památkám vrátí lesk 375 milionů, obnova čeká kostely, hrady i národní... http://olomouc.idnes.cz/opravy-pamatek-svaty-kopecek-kostel-sv-mori...

3 of 5 11. 4. 2017 21:52



Autoři: Michal Poláček, Jakub Štos, Vladimír Onderka

© 1999–2017 MAFRA, a. s., a dodavatelé Profimedia, Reuters, ČTK, AP. Jakékoliv užití obsahu včetně
převzetí, šíření či dalšího zpřístupňování článků a fotografií je bez souhlasu MAFRA, a. s., zakázáno.

Provozovatelem serveru iDNES.cz je MAFRA, a. s., se sídlem
Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským

soudem v Praze, oddíl B, vložka 1328. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

„Podmínkou přihlášení bude
pravomocné stavební povolení.
Abychom měli jistotu, že když tyto
finanční prostředky přidělíme
tomuto projektu, tak aby se
opravdu uskutečnil,“ vysvětlil
náměstek primátora.

Peníze umožní obnovu
cenných varhan i národního
domu

Podobná částka jako na Svatý
Kopeček zamíří také na obnovu další významné církevní stavby -
olomouckého kostela sv. Mořice. „Tam také počítáme s částkou zhruba 120
milionů. V plánu je rekonstrukce vnějšího pláště kostela a obnova tamních
varhan,“ řekl Šnevajs.

Opravy čekají i areál Přemyslovského hradu. „V minulosti jsme dlouho
připravovali projekt Olomoucký hrad. Olomoucká kapitula po dohodě převzala
alespoň část toho projektu, týká se jejích nemovitostí. Opraví některé z
kanovnických domů včetně kaple sv. Anny,“ podotkl náměstek.

Zajímá vás dění
v krajích?
Za cenu jednoho
vydání získáte všechny
regionální přílohy.

Památkám vrátí lesk 375 milionů, obnova čeká kostely, hrady i národní... http://olomouc.idnes.cz/opravy-pamatek-svaty-kopecek-kostel-sv-mori...

4 of 5 11. 4. 2017 21:52



ROTAČNÍ TRYSKA MP ROTATOR

Příloha 2 (zdroj: IRIMON, spol. s r.o.)



ROTAČNÍ POSTŘIKOVAČ I20

Příloha 3 (zdroj: IRIMON, spol. s r.o.)



Příloha 4 (zdroj: IRIMON, spol. s r.o.)



Příloha 5 (zdroj: IRIMON, spol. s r.o.)



D
E

T
A

IL
  
A

: 

P
ře

ch
od

 p
ot

ru
bí

 3
2m

m
 n

a 
Q

J

S
E

K
Č

N
Í P

O
TR

U
B

Í M
D

-P
E 

32
m

m

D
G

 P
Ř

E
C

H
O

D
  3

2x
3/

4"
Q

J 
- Z

Á
V

IT
O

V
Ý

 P
Ř

ÍM
Ý

 P
Ř

EC
H

O
D

 2
0x

3/
4"

IR
IM

O
N

 Q
U

IC
K

 J
O

IN
T

 P
IP

E
 2

0
m

m

Příloha 6 (zdroj: IRIMON, spol. s r.o.)



D
E

T
A

IL
  

C
: 

P
ře

ch
od

 p
ot

ru
bí

 3
2m

m
 n

a 
dv

a 
Q

J

IR
IM

O
N

 Q
U

IC
K

 J
O

IN
T

 P
IP

E
 2

0
m

m

IR
IM

O
N

 Q
U

IC
K

 J
O

IN
T

 P
IP

E
 2

0
m

m

D
G

 P
Ř

E
C

H
O

D
 D

 3
2x

3/
4"

S
E

K
Č

N
Í P

O
TR

U
B

Í M
D

-P
E

 3
2m

m

Q
J
 -

 Z
Á

V
IT

O
V

Ý
 T

-K
U

S
 2

0
x
3
/4

"x
2
0

Příloha 7 (zdroj: IRIMON, spol. s r.o.)



Příloha 8 (zdroj: IRIMON, spol. s r.o.)


